

# ŠI SUBATA YRA PASKUTINĖ "LAISVĖS" VAJAUS DIENA. VISI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI TURI SUKRUSTI IR GAUTI KUO DAUGIAUSIAI NAUJŲ SKAITYTOJŲ. KURIE NEGALITE GAUTI, UŽRAŠYKITE UŽ \$1 SAVO GIMINEI AR DRAUGUI.

## Gaisras su Eksplozija Išvaikė Tūkstančius

Ugnis iš salietros fabriko Jersey City grėsė pavojum dviem gatvėm.

Jersey City, N. J. — Gaisras, kilęs salietros fabrike Battle & Renwick kompanijos, ant Morris gatvės, pietiniame šio miesto išdirbystės ir biznio centre išsiplėtė taip, kad pavojus buvo visiems namams tarpe Warren ir Cove gatvių ir didžiosioms laivų prielaukoms.

Pasikartojančios eksplozijos salietros fabrike išmėtė didelę dalis plytinių sienų ir lubų degančios įstaugos, pasiekiant net aplinkines gatves, Morris, Washington, Essex ir Warren. Daugelis namų užsidegė. Ugnies gaisras vartojosi dinamiškai kovojimui prieš besiplėtojantį gaisrą, kuris pasiekė net didelę cukraus dirbtuvę, kuri priklauso American Sugar Refining kompanijai. Pavojus grėsė didžiajam Colgate fabrikui. Tūkstančiai žmonių išvaikyta iš namų. Mokyklos tapo ištuštintos ir gatvės prisipildė motinų klyksmais.

## 1924 METŲ NOBELIO DOVANŲ LAIMEJO LENKAS RAŠYTOJAS

Stockholm. — Švedijos Akademijs pereiname ketverge paskyrė 1924 m. Nobelio dovaną už literatūrą lenkų rašytojui, Wladislaw Reymont. Jis esąs žymiausias šio laiko lenkų buržuazijos poetas. Dovaną suteikta už jo novelę, užvardintą "Lenkijos Valstiečiai", kuriuose tomuose, kurių kiekvienas vadinasi vienu keturių metų laikotarpiu: "Ruduo", "Žiema", "Pavasaris", "Vasara". Juose išeina Lenkijos istorija nuo 18-to šimtmečio iki dabar.

## BADAVO SUBANKRUTINES FARMERYS SU ŠEIMYNA

Council Bluffs, Ia. — James Bolz, jo moteris ir keturi mažai vaikai tapo apskrities viršininkų išimti iš daržovių sklepo Leonard Everett ūkyje. Jie visi buvo bado nusilpninti. Viršininkai nugalėto nelaiminguosius į Grandview prieglaudą jaunuoliams. Visa šeima buvo apsirėngusi skarmalais ir neturėjo maisto. Vieno arklio vežimui jie atvažiavo iš Minneapolis 4 d. ruggjučio, norėdami pasiekti pietus. Tėvas; motina; Mary, 10 m.; Dorothy, 7; Bobbie, 3; ir kūdikis 9 mėnesių miegojo ant cementuotų grindų sklepe, veik be užsikojimo. Jie išgyveno taip 2 savaites.

## ATVAŽIUOS AMERIKON MACDONALDAS.

Londonas. — Ramsey MacDonald ruošiasi apsilankyti Jungtinėje Valstijoje pasisėsti po savo sunkaus veik vienu metų tarnavimo buržuazijai, kaip socialistinis Anglijos premjeras. Esą jis gavęs daug gundinančių pakvietimų sakyti prakalbas bei duoti prelekcijas laike jo apsilankymo Amerikoje, tačiau nemanąs tuomi užsiimti.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išcina Kasdien Apart Nedėldienų.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

No. 274

TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 15 d. Lapkričio (November), 1924

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XIV, Dienraščio VI

## GENERALIS STREIKAS IŠ NAUJO GALBUS IŠŠAUKTAS PATERSONE

SUSITAIKUSIEJI BOSAI VĖL NUMUSINĖJA DARBININKAMS MOKESTIS.

Pateron, N. J. — Paterono šilko darbininkai ir vėl gal drebins Patersoną. 12 d. lapkričio dirbtuvių delegatų susirinkimas priėmė rezoliuciją, kuri bus išteiktama narių susirinkimui, būsiančioj pėtnyčioj, 14 d. lapkričio, patariant suteikti pilną galią streiko komitetui iššaukti iš naujo generalį

streiką Patersone, nes nors dar ne visos dirbtuvės susitaikė, nors dar streikas nėra užbaigtas, bet daugybė dirbtuvių bosų, ką susitaikė, iš naujo numusinėja darbininkams mokestis mandami, kad darbininkai nepajėgs vėl streikuoti. Dėl to tai ir grąšinama nauju streiku Patersone.

Aleksotas.

## 65 KOMUNISTUS SUARESTAVO RYME

Rymas. — 13 lapkričio policija suareštavo 65 ypatas, įtariamias komunistais bei "maištininkais". Kai kurie jų tapo suimti arti atstovų rūmų neva su nužiūrėtais tikslais. Kiti areštuoti priekabėmis keno tai padaryto, o gal sufabrikuoto užpuolimo ant vieno fašisto viršininko namų arti Rymo. Fašistai vsokiomis priekabėmis prie kovojančių darbininkų bando palaikyti savo smukimą.

## UŽGRUOVO ANGLIAKASIŲ VAIKUS

Trys angliakasių vaikai užgriuti ties Haddock Coal kompanijos kasykla, Wilkes Barre, Pa., bežaidžiant po išsikūsiu anglies išmatų sluogsnium. Šimtai tonų anglies sunkumos užgriuvo ant jų. Arti buvę darbininkai subėgo pagalbon, bet tik po 30 minučių pavyko iškasti žuvusiųjų kūneliai. Žuvę yra Helen Keris, 9 m., Ignatz Keris, 6 m., ir John Budnas, 7 m. Kiti du, Albert ir Agnes Budnas buvo toliau nuo atsikūsiu anglių sluogsnio, tai jiems pavyko pabėgti nuo mirties.

## STREIKUOJA SPAUSTUVIŲ DARBININKAI.

Paryžius. — Paryžiaus spaustuvių darbininkai, zecerai, išėjo į generalį streiką, reikalaudami pakėlimo algų. Manoma, jog daugelis vakarinių laikraščių negalės išeiti delei šio streiko.

## ŽEMĖS DREBĖJIMAS UŽMUŠĖ 300 YPATŲ

Daugelis miestelių sunaikinta; vienas kaimas visiškai prapuolė, upėj.

Batavia. — Žemės drebėjimai smarkiai sukratė salą Java. Iš lig šiol gautų pranešimų, spėjama, bus bent trys šimtai užmuštų ir nesuskaitomai daug nesurandama. Žemės drebėjimai kartojosi seredoj ir ketverge. Daugelis mieste-

## STREIKAS PRIES PASKUBOS SISTEMĄ

New Bedford, Mass. — 75 audėjai ir staklių taisytojai, New Bedford Spinning kompanijos samdiniai, išėjo į streiką prieš naują paskubos darbo sistemą. Streiką užgyrė audėjų federacijos taryba. Audėjai protestuoja prieš naują patvarkymą, sulgy kurio kiekvienam audėjui reikia dirbti prie 12 staklių, o kiekvienam staklių taisytojui prižiūrėti 32 stakles. Kompanija yra susijungusi su didesne American Cotton Fabric korporacija.

## 2.75% Alus Ateina

Marylando atstovas Hill, laimėjęs savo vynu bylą, pridada kovoti už tai. Baltimore, Md. — Jung. Valstijų distrikto teismo teisėjo Soper ir prisaiškintųjų teisėjų nuosprendis federaliame teisme, išteisinantis atstovą Hill'ą už darymą vyno ir giro, atidaro duris pertaisymui taip vadinamo Volstead, blaivybės, įstatymo. Hill pridada kovoti kongrese už pakeitimą šio įstatymo taip, kad būtų galima pardavinėti ir gerti alus, turintis 2.75 nuosimčius alkoholio.

Britanijos atžagareivis kabinetas ruošiasi naikinti Sovietų įtekme ir stabdyti komunistinius veikimus. Komitetas būsiąs nukirtas tyrinėjimui "Zinovjevo laiško" ir kitokios bolševikinės propagandos.

## AMALGAMEITAI LAIMĖJO STREIKĄ.

Rochester, N. Y. — Amalgameitų drabužio darbininkų unija laimėjo 10 dienų streiką prieš kontraktines dirbtuves, gaunančias darbą iš J. Rothenberg & Son. Trys dirbtuvės buvo paliestos. Daroma sutartis. Fabrikantai sutinka priimti unijos išlygas, nustatytas šiame mieste.

## Mūsų Apšvietos Savaitė Prieš Kapitalistų Mulkinimo Savaitę

Prezidentas Coolidge išleido atsisaukimą, paskelbdamas savaitę nuo 17 iki 23 d. lapkričio (Nov.) "Amerikos Apšvietos Savaitę". Tos savaitės tikslas iš kapitalistų pusės aiškus. Jie skelbia "apšvietos" kovą prieš "revolucionierius, komunistus ir kraštutinius karo priešininkus"; vadina juos "pavojingais Amerikos konstitucijai". Kapitalistų agentai savo "apšvietos" programoj deklamuoja, kad "raudonoji vėliava reiškia mirtį, sunaikinimą, skurdą, badą, ligas, anarchiją ir diktatūrą". Taigi kapitalistinė "apšvietos" savaitė yra vyriausiai atkreipta prieš komunistus ir kitus revoliucinius darbininkus; taip pat prieš abelajį darbininkų juodėjimą šioj šalyj.

Prieš kapitalistinę "apšvietos" savaitę Darbininkų Partija ir Jaunųjų Darbininkų Lyga surengė sovietinę apšvietos savaitę. Skaitlingose Partijos prakalbose ir demonstracinuose mitinguose bus išdėstyta, kuom yra darbininkų Sovietų valdžia darbo žmonėms geresnė už kapitalistinę tvarką; bus išaiškinta, jog Amerikos "demokratija" reiškia bedarbę, bjaurias darbo sąlygas, badmiriavimą, skurdą ir imperialistinį karus.

Prakalbos bei demonstraciniai mitingai įvyks: BROOKLYNE, Amalgamated Temple, Arion Place, utarninke, lapkričio 18 d., 8 val. vakare. Įžanga 10c. Be kitų kalbėtojų bus ir lietuviai. NEW YORKE, nedėlioj, lapkričio 16 d., Harlem Casino, 116th St. ir Lenox Ave., kur kalbės dd. Wm. Weinstone, L. Lore ir M. Olgin'as. Be prakalbų, čia bus ir geras koncertas, bazaras ir balius. Pradžia 3 val. po pietų.

## RUOŠIASI NUVERSTI MUSSOLINIO VALDŽIĄ

Generolas Garibaldi, sakoma, padarys organizuotą užpuolimą iš Francijos.

Rymas. — Staigus siuntinėjimas kariuomenės į įvairias strategines vietas Italijos parubežjį duoda ženklus, kad Mussolinio valdžia gali būti nuversta organizuotu užpuolimu, kuriam vadovauja generolas Peppi no Garibaldi, poainis garsaus patrioto, taip vadinamo Italijos "išliuosotojo". Vienas karinis laivas, keturi torpediniai laiveliai ir keturi submarinų vaikytojai tapo skubiai nusiųsti sergėti jūru kraštą parubežjį. Karaliaus skubus surūžimas Ryman irgi prisideda prie sustiprinimo fašistų baimės, kad Mussolinio valdžią gali užpulti priešfašistinė armija. Sakoma, generolas Garibaldi organizuoja karinę ekspediciją Francijoje. Garibaldi neseniai šaukė Mussolinį duelinio po fašistų užpuolimui ant beginklių buvusių kareivių. Mussolini nepriėmė jo pakvietimo stoti dvikovon. Nekurie laikraščiai Italijoje tvirtina, kad juodmarškiniam dabar tikrai grėšias galas. Tačiau kai kas mano, kad fašistai tyčia skandalija, norėdami sustiprinti savo silpnėjimą.

## DINOSAURO SKELETAS, TURINTIS 7 PEDŲ KAULĄ PRIEKINES KOJOS

Londonas. — Afrikoj, ties Tanganyika, atrasta liekanos milžiniško didumo priešistoriško gyvulio, gal du sykiu didesnio už Carnegie'io diplodocus'ą. Britanijos gamtos muziejus rūpinasi gauti šias liekanas sau. Kaulo vertė apskaitluojama tarpe \$25,000 ir \$50,000.

## AMALGAMEITAI LAIMĖJO STREIKĄ.

Rochester, N. Y. — Amalgameitų drabužio darbininkų unija laimėjo 10 dienų streiką prieš kontraktines dirbtuves, gaunančias darbą iš J. Rothenberg & Son. Trys dirbtuvės buvo paliestos. Daroma sutartis. Fabrikantai sutinka priimti unijos išlygas, nustatytas šiame mieste.

## FARMERIAI TURI BŪTI MOKYTI, TYČIOJASI PREZIDENTAS COOLIDGE

JIE TURI STUDIJUOTI KOOPERATYVE VERTELGYSTĘ IR ŪKIO EKONOMIJĄ, TAI "GERBUVI" TIKRAI SUSILAUKSIĄ.

Washington. — Savo pirmoje prakalboje po rinkimų, prezidentas Coolidge ketvergo vakare papasakojo "paslaptys" agrikulturnių mokyklų sąjungai, kaip Amerikos fermeriai pasekmingai gali apveikti visus savo nepasisekimus ir nuostolius ūkyje. Sakė, jeigu fermeriai nori užtikrinti sau geresnę ateitį, tai privalo progresyviškesniais būdais parduoti savo produktus. Ypatingai pabrėžė principą kooperatyvės vertelgystės, kaip geriausia būda atsiekimui gerbūvio agrikulturnių, nes taip, esą, išnyktų produktų perviršis ir visa šalis pasidarytų pirklubine.

Prezidentas savo publikai, kuri susidėjo didžiumoje iš ūkio mokytojų, tvirtino, kad iki šiol agrikulturnis mokslas buvo pašvestas veik išimtinai tik del produkcijos ir perdaug mažai atydos buvo kreipta į "mokslišką ūkio produktų pardavinėjimą." Esą, fermerys yra pirklis taip jau, kaip išdirbėjas, todėl privalas studijuoti kooperatyvį pirkliaivimą, ir ūkio ekonomiją. Kitais žodžiais, Coolidge pasakė fermeriams: "gelbėkitės patys sau, tai jums ir dievas gelbės." Girdi, fermerio mokslas apveiks geležines monopolijas ir trustų spēkas, kurios su pagalba valdžios, ką nori tą daro su ūkininkais ir jų produktais.

## Išteisintas Naminio Vyno Darytojas

Prisaiškinti teisėjai paliuosavo jį nuo visų apkaltinimų.

Baltimore, Md. — Išdirbimas naminio vyno ir giro, paprasto alkoholinio stiprumo, yra leidžiamas, sulgy prisaiškintųjų teisėjų nuosprendžio vietiniame Junctinių Valstijų Distrikto Teisme. Po 20 valandų tarimosi, prisaiškinti teisėjai pridavė savo nuosprendį, kad John Philip Hill, atstovas iš Marylando, yra nekaltas nei viename iš šešių jam padarytų apkaltinimų. Sekanti yra jo apkaltinimo punktai, kurių išsprendimui buvo sausaukti prisaiškinti teisėjai: 1) Neteisėtas padirbimas 25 galionų vyno, turinčio alkoholio nuo 3.34 iki 11.64 nuosimčių, 2) Neteisėtas laikymas vynu pas save. 3) Neteisėtas padirbimas 30 galionų giro, turinčios alkoholio 2.7 nuosimčius. 4) Neteisėtas laikymas pas save giro. 5) Blėdingas ir nepavyzdingas elgimasis išdirbant vyną. 6) Blėdingas ir nepavyzdingas elgimasis išdirbant girą.

## GELBEKIME PATERONO STREIKIERIUS

Elizabeth, N. J. — Amerikos Darbininkų Partijos Miesto Skyrius rengia tarpautinį masinį mitingą — prakalbas 19 d. lapkričio (Nov.), seredoj, A. Lutvino salėj. Kalbės įvairių tautų kalbėtojai. Tikslas — šelpiti Patersono streikuojančius šilko darbininkus. Visų darbininkų yra būtina pareiga atsilankyti, nes Patersono streiko pralaimėjimas bus sykiu ir mūsų pralaimėjimu kovoj su išnaudojimu.

## Svarbus ADP II Distrikto Visų Narių Susirinkimas

Visi Darbininkų Partijos II Distrikto Nariai, Dalyvausite. New Yorke, Stuyvesant Casino svetainėje, 142 Second Ave., ties 9th St., penedėlyj, lapkričio (Nov.) 17, įvyks visuotinas susirinkimas Darbininkų Partijos Antrojo Distrikto narių. Pradžia 8 val. vakare. Šio susirinkimo tikslas yra padaryti išvadas iš rinkimų kampanijos ir kokią naudą ta kampanija atnešė Partijai iš organizacinio ir propagandos atžvilgiu. Susirinkime bus išduotas platus organizatoriaus raportas; taip pat bus išdėstyta, kokiais pamatais mūsų Partija varty savo darbą toliau. Visi susirinkusieji nariai galės dalyvauti diskusijose. Yra pareiga visų New Yorke, Brooklyno ir apiatinknių miestų ir miestelių narių atvykti į šį nepaprastai svarbų susirinkimą.

Dabar — "Laisvės" Mėnuo Gankit "Laisvė" Skaitytojų.



# DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

## AMALGAMEITŲ NARIŲ PROTESTO MITINGAS.

Neturi Būt Keliamos Nari- nės Duoklės. Turi Būt Su- vienyta Bendrosios Tarybos i Vieną.

Amalgameitų nariai New Yorke dabar turi du svarbius klausimus išrišti. Pirmas, tai pasiskirstiusias kelias tarybas turi sujungti į vieną New Yorko Bendrąją Tarybą.

New Yorke didžiama Amalgameitų viršininkų priešingi sujungimui tarybų. Jie gerai žino, kad sujungus tarybas, reikės keletai dešėtk viršininkų prasišalinti iš vietų. Tas jiems nepatinka. Bet unijos nariai nepriprado paisyti viršininkų noro, jie privalo griežtai reikalauti, kad tarybos būtų sujungtos. Sujungus tarybas, žymiai sumažins ir išlaidas, nes viršininkų skaičius sumažins, ne- reikės užlaikyti atskiras raštines ir susitaupins kelias dešim- tys tūkstančių dolerių ir metus. Taipgi sujungimas sustiprins organizaciją.

Antras klausimas, tai pakėli- mas duoklių nuo 35 centų iki 50 centų į savaitę. Jeigu būtų geresnė tvarka, tai nereikty nei kalbėti apie pakėlimą nari- nių mokesčių. Pirmiausiai, reik- kia reorganizuoti Bendrąją Tar- ybą, nes reorganizavus, prasi- šalins daug viršininkų, pasina- kins daug raštinių ir tuomet lengvai galima bus apsieiti mo- kant po 35 centus į savaitę.

Kad nedaleidus viršininkams savarankiai pasielgti, ant 22 d. lapkričio šaukiamas masinis na- rių susirinkimas protestui prieš pakėlimą duoklių ir reikalavi- mui sujungti bendrasias tary- bas. Protesto mitingas įvyks Cooper Union svetainėje, kam- pas 8 St. ir 3 Ave., New York. Pradžią 1 val. po pietų. Tiesiogiai kriaučiai privaio- mėtis šiais klausimais. Privalo visi, išdirbę pusę di- nos, važiuoti į protesto mitin- gą. Mūsų 54 skyrius šiais klausimais aiškiai nusistatęs, jis stoja už suvienijimą tarybų ir prieš pakėlimą duoklių. Bet to dar neužtenka. Mums reik- ia dalyvauti ir tame protesto mitinge. Jeigu mes visi daly- vausime tame mitingė, protes- tuosime ir reikalavime, tai ir viršininkai bus priversti kreip- ti domę į tai.

Nariai, nepamirškite šito mi- tingo, gerai jį išsersinkite dirbtuvėse, raginkite vieni kitus dalyvauti. Šis mitingas ir bus išreiškimas mūsų nepasiganė- dinimo tuly unijos viršininkų veikimu.

Mitingą šaukia Darbo Unijų Svetimo Lyga.

K. Jankaitis.

### Ateities žiedo Vakarėlis.

Ateities žiedo vakarėlis įvyks šį nedėdienį, 16 d. lapkričio, "Laisvės" svetainėje, 16 Ten Eyck St., pradžią 5 val. vakare.

Šis vakarėlis rengiamas tiks- lu, kad parėmus vaikų draugi- jėle tolimesiam lavinimui vai- ky. Bus laimėjimai. Taipgi bus graži programė, kurią iš- pildys vaikų draugijėlės nariai ir suaugusieji.

Kviociami atsilankyti skait- lingai.

Komitetas.

273-274

### ADP. Nariams.

ADP Williamsburgo skyriaus nariai ir jiems simpatizuojan- ti, kurie nori mokintis angly kalbos ir sykiu studijuoti dar- bininkiskus klausimus, kviecia- mi atsilankyti į mitingą, kuris įvyks 14 d. lapkričio, 8 val. vakare, 61 Graham Ave., Brook- lyne. Tame mitingė bus svar-

toma vien tik apšvietos klausim- mas.

### Padėka.

Šiuomi norime paaciuoti draugėms A. Zablackienei, O. Lukauskienei, K. Deikenei ir O. Jankauskienei už jų keliu dienu darbavimąsi pagamini- mui "Laisvės" vakarieneš.

Taipgi d. Bukėnienei už pa- aukotus sūrius iš jos ūkio šiai vakarienei.

Komisija.

### Kratos ir Arestai "Elore" Redakcijoje.

Po garsiųjų Palmerio ablavų, kurios buvo pabaigoje 1919 ir pradžioje 1920 metų, New Yorke nesigirdėjo užpuolimų ant darbininkiskų laikraščių. Bet dabar vėl jau pasikartoja.

New Yorko pašto valdininkai padarė kratą darbininkiskame laikraštyje "Elore", suareštavo redakcijos narį J. Lasseną ir konfiskavo užsilikusius laikraš- čio numerius 5 ir 6 dienu šio mėnesio.

Tame laikraštyje tilpo straips- nis, užvardytas "Prie ginklo". Jis buvo taikytas darbininkams, jame išdėstyta, kad darbininkai tik su ginklo pagalba galės sa- vo tikslą atsiekti.

Valdžia tame straipsnyje mato šaukimą darbininkų prie užmušėjysčių, prie žudynių ir todėl traukia laikraštį atsako- mybėn.

Rinkimai pasibaigė, tai re- akcija jau pradeda savo iltis rodyti ir galimas daiktas, kad ji pradės siausti, kaip Palmerio laikais siautė.

### Ginčai Didėja, Bet...

Tarpe miesto majoro Hylano ir miesto gelžkelių kompanijos (BMT) administracijos, kasdien ginčai didėja ir didėja. Mat, gelžkelių kompanija užsi- spyrė pakelti žmonėms mokes- tį už važinėjimą, o miesto ma- joras Hylanas tam priešinasi. Dabar kompanijos prezidentas per spaudą smarkiai užsipoala ant majoro už neleidimą pakelti mokesčius už važinėjimą. Jis sako, kad pats majoras prirodė skaitlinėmis, jog dabar viskas pabrango ir nu senesnėmis įplaukomis nei viena įstaiga ne- gali apsieiti. Mat, miesto ma- joras taip kalbėjo tada, kada jis norėjo pats gauti didesnę ga- gą ir reikalavo daugiau pinigų savo įstaigos užlaikymui. Dabar gelžkelio kompanija pa- sinaudojo jo žodžiais ir klausia, kodėl jis savo įstaigoms reikalo- vo daugiau pinigų, o kitoms ne- leidžia pareikalauti.

Kol kas į tai miesto majoras dar nieko neatsakė. Bet jeigu ir atsakys, tai tuomi kova už pakėlimą mokesčių neužsibaigs. Kompanija nekrepia į tai do- mės, kad kasdien važinėtojų skaičius didinasi, kasdien vago- nuose susigrūdimas vis dides- nis ir didesnis ir kasdien kom- panijos pelnas kyla ir kyla. Pa- galiaus, kaip miesto inajoras Hylanas, reikalaujamas savo įstaigai daugiau pinigų, nei pu- se lūpų neprisiiminė apie pa- prastus darbininkus, kurie irgi negali pragyventi su tokiomis algomis, kokias jie gauna, taip ir miesto gelžkelių kompanijos administracija, reikalaujama leisti pakelti mokes- tį už važinėjimą, nieko nesako apie savo darbininkų algas, kad jie su da- bartinėmis algomis negali pra- gyventi, kad reikia jiems al- gas pakelti. Ir jeigu važinėji- mo mokeskis bus pakelta, tai kompanija nepakels savo dar- bininkam algų, vers juos dirbti už mažesni užmokes- tį. Ir jeigu darbininkai norės gauti di- desnes algas, tai priversti bus kovoti, o tuomet ir miesto ma- joras Hylanas palaikys ne dar-

bininkų, bet kompanijos pusę. Jis tuomet leis policijai užpu- ldinėti streikičius, išaužyti jiems galvas ir sodinti į kalė- jimus.

### "Sakramentalis" Vynas.

Katalikų kunigai negali mišų laikyti, jeigu negauna stikluoką vyno ar degtinės išgeriti. Žy- dū kunigams nevalia atlikinėti tikybines apeigas be taip vadi- namo sakramentalio vyno. Už-ėjus blaivybės laikams, valdžia visiems dvasiškiams leido laik- ty sakramentalį vyną. Bet ga- benant tą vyną, jau ne syki ir ne du tapo, susekta, kad pasi- gabenama ir geriausias degti- nės.

Šiomis dienomis New Yorke blaivybės agentai padarė kratą pas žydų kunigą E. Regensber- gą ir jo šlepe, apart sakra- mentalio vyno, rasta dar ir del- magaryčių 670 butelių visokios rūšies degtinės. Žinoma, blaiv- ybės agentai pasielgė kiauliš- kai, iš dvasiškio atėmė tą visą degtinę ir dar patį suareštavo.

Dabar jis laukia teismo ir nežino, kaip dievas jo maldas, nepavilgytas degtinėje, priims į dangų.

### Ką Padaro Rūkymas.

Tulas Juozas Balanskis, 46 E. 11th St., atsigulęs į lova, sumanė užsirūkyti cigarete. Be- rūkydamas užmigo ir lovoje už- sidėgė drabužiais. Iš tos prie- žasties kilo gaisras, vos pats pypkorius nesudegė ir 18 sei- mynų turėjo nekcia išbėgti ant gatvės vien tik naktiniais dra- bužiais.

Su tokiais įpročiais reikia kovoti, nes jie prie gero ne- priveda. Pypkoriai visgi turė- ty susivaldyti.

"KANKLIŲ" orkestros mė- nesinis susirinkimas ir pamoka bus šį nedėdienį, 10 val. ryte, "Laisvės" namel. Visi nariai malonėkit sueiti.

Organizatorius.

### VISI TĖMYKITE.

Panedėlyj, 17 lapkričio (Nov.), 7:30 vakare, didžiulioj Brooklyn bolinėj, susisiks du garsniai biliardų čempionai:

FRANK QUINN Pasaulinis biliardų čempionas, kuris yra garsnis biliardus su geriausias pasauliniais čempionais ant didelių parodų ir apveiks juos, ir

CHARLES GROGAN New Yorko valstijos biliardų čempionas.

VISI ATEIKITE PASIŽIURETI. Taipgi, jeigu kas panorės ir li- tuvių, galės išbandyti savo gabumus.

Grand St. Billiard Academy 120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kazys Karčiauskas Savininkas 272-275

### Tu Negali Išvengt!

Kankinantį žaibingą neuralgiją. Skausmų ir dieglių reumatizmą. Nesmagumų staugus peršalimo. Skausnių, traukiančių, padukima varančių skausmų. Kramet skausna danti, diegia ausį ar skauda galva, jei nepasiešai apie



Irę. S. V. Pat. Ofis. traukiančių ir negalima- maso lanko joms pasi- nandoti. Jisai nutūžia mašoni ir greičia pa- lėgvinama. Net viena atarai- leimynas negali būti be bonkos šly grūdulių. Nėra tikras, jei net- rė INKARO vaistaben- klo.

F. A. D. RICHTER & CO. 104-114 St. 4th Street Brooklyn, N. Y.

### NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Šaltį, Rankų, Kojų, ūrimas. Duesi, Galvos skau- dėjimą, ir taip visokius skaudėjimus (tik ne romas).

Tūkstančiai žmonių yra išgydo o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tik- rausias, kiek šį patį sveiča- sig nusudo gydymo.

Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už persiuntimą. Klauskite pas aptiktorius taip DEKSNIO NEW DISCOVERY OINTMENT.

Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

### VIETINIAI PRANESIMAI

ADP LS 36 KP. NARIŲ ŽINIAI. Pėnyčioj, lapkričio 14 d., po No. 85 Hudson Ave., 8 val. vakare, įvyks kuopos mėnesinis susirinkimas. Šis susirinkimas bus labai svarbus, nes labai daug reikalų turėsim ap- tarti. Bus atstovas iš II Distrito komiteto su labai svarbiu reikiu. Taipgi bus išduota raportai iš praė- jusio rinkimų vajuos ir iš kitų įvai- rių įstaigų. Taipgi pasistengė visi į laiką pribėgti ir naujų narių atsi- vesti.

Kuopos Organizatorius. 271-273

### PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — Visi A- DP LS 76 kuopos draugai įsitėmyki- te, kad mūsų kuopos susirinkimai yra perkeltami į naują vietą, būtent į Lietuvos Tautiško Svetainę, 928 E. Moyamensing Ave., Sekantis regu- liaris susirinkimas įvyks nedėlioj, 16 lapkričio (Nov.). Lietuvos Tautiško Svetainėj, Pradžią 10 val. ryte. Vi- si nariai privalo dalyvauti, nes yra svarbių reikalų. Sekretorius V. B. 272-273

### PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU brolių Juozapo, Jurgo ir Jono Padėkų, paėmė iš Kau- no rėdybos. Rokiškio apskrėio, Pa- nemunioje parapijoj, Mesteliškų kai- mo. Virš 15 metų kaip Amerikoj, seniau gyveno Chester, Pa. Meldžiu atsišaukti arba kas žinote malonėkit pranešti. Turiu labai svarbų reikalą iš Lietuvos.

Anelė Bieliauskaitė 68 Lafayette St., Paterson, N. J. 273-275

### PARDAVIMAI

PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis namas su salūnu. Kas nori, gali pirkti tik salūna. Name yra po 5 kambarius ant abiejų lubų. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kampas So. 1st St. Brooklyn, N. Y. 71-25

PARSIDUODA grosernė labai pi- gial. Pardavimo priežastis — ne- sveikata. Kas norite pirkti, atsišau- kite greitai po No. 16 Stagg St., Brooklyn, N. Y. 266-277

PARSIDUODA vieni geras 7 pa- sažierių Hudson automobilus. Vis- kas yra geram stovj, nes neseniai yra pertaisytas. Kas norėtumėt į- gyyti gerą automobilį, tai kreipkitės šiuo adresu: J. Stanikūnas 329 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 1293 271-275

Parsiduoda kėndžij storas, bizniai išdirbtas ir gerąj vietoj, arti Public mokyklos. Pardavimo priežastis — šeimynos nesveikata. Atsišaukit po No. 598 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (269-274)

### ANT PARDAVIMO

Jau tik keturi atliko šį 25 namų, pastatytų šjoj apielinkėj. Dviejų šeimynų, mūriniai namai, su visais naujausios mados įtaisymais, gara šildomi, dideli porčiai ir keliai del- įvažiavimo su automobiliais, maudy- nės, gatvė 75 pėdų pločio. Vieta la- bai puiki. Numeriai namų 57, 59, 61 ir 65 Fifth Avenue, Maspeth, N. Y. Tik du blokai nuo Grand St. Yksu mokėti nereikia. Matykite savininką A. Michael, arba telefo- nuokite: Newtown 1720. 273-284

## MANHATTAN SKRYBELĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybeles ant rinkos šiandien)

JOS NE TIK KĄ GERAI atro- do, bet ir gerai laikos. Pats ta- tai pastebėsi, kaip mūsų skrybė- les pamatysi.

JUS NEGALESITE įsivaizdinti, kaip Manhattan skrybėlės gali būti parduodamos už taip mažą kainą— \$3.00, \$4.00 ir \$5.00.

TURIME DAUGYBĘ naujausių madų ir spalvų, iš kurių galite išsi- rinkti sau skrybėlę. Jus rasite ką jus norite. Todėl mes ir duodame užtikrinimą su kiekviena skrybėle, kad jūs busit užgėdinoti.

## MANHATTAN HAT STORES

BROOKLYN BRANCHES: 230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET

Mes taipgi pardavinėjame Society Club Skrybeles. MUS KEPURĖS YRA ŽINOMOS KAIP GERIAUSIOS

PARSIDUODA geras pianas visai pigial. Pardavimo priežastis—išsi- kraustau į kita miestą. Atsišaukit greit, nes reikia greit parduoti. P. Glėnavičius 16 Stagg St., 2 trepais Brooklyn, N. Y. 273-274

### APVARŽALŲ - BANDAŽŲ SPECIALISTAI nuo 1877m.

Apverimo Panėkos — Diržai bei Atėmpimai Patrukusiams — Elektron Batarejos — Vidutinio Spindulio Mašinos — Katilnaujos Lempos ir Virpintojai ADOLPH LEVY COMPANY 990 Broadway ties Myrtle Ave., Brooklyn, N.Y. Buffalo, N. Y. — 55 Seneca St. Įrabetojas Vokalių Britvų, Peilių, Žirklių. Reikalaukite Paveiklusotos Kny- gutės ir Lapelių UZDYKA.

### Ar Žinot, Kur Galima Girdžiausiai Pavalgyt Brooklynė?

Nagi Lietuviškoj Valgykloj LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y. "LAISVES" NAME

Kas pavalgo pas mus sykj,— pasilieka mūsų kostumeris ant visdos. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

### LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir nufotografija visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujo- ir sudaro vis amerikoniškas. Darbą atlieka ge- rai ir PIGIAL Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

### VIEN TIK DEL VYRŲ

Svarbiausias šių dienų išradimas, kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge- rą ateitį.

Būkite tikru vyrų! Džiaugkitės gyvenimu! Vienintelis gydymo būdas, kurį ką tik išra- do daktaras Wentworth, tai yra gydymas be vaistų.

Patarimus suteiksiu ir laikšiais. Rašydami atsakymui. Dr. Wentworth 103 East 125th St., New York, N. Y.

### NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumeriams, kad aš persikėliau iš Grand Street Extension į naują vietą po No. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. Norinti pirkti namą, meldžiu atsilankyti ir persitir-rinti kas link namų.

J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC REAL ESTATE 404 Grand St. Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9565 DR. D. FELDBERG SURGEON DENTIST LIETUVISKAS DENTISTAS 472 LORIMER ST. Kampas Grand St., Brooklyn, N.Y.

Tel. Greenpoint 5812 DR. A. PETRIKA Lietuvis Dentistas 229 BEDFORD AVE. Kampas N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulių Diagnostika Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. vak.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkaime ir parduodame naujus ir antrankius rakandus. Puj- kiausiu aptaisome visodius ke- des ir sofas taip, kad iš senų pasidaro naujos. Nupališiuo- jame ir nuvarnišiuojame viso- kius rakandus. Taipgi turia troks ir reikalui esant parkra- stau formišius ir kitka.

FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN. Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Telephone Stagg 9783-J J. LEVANDASKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

713 J. SIRUTIS, 400 Tompkins Ave., Brooklyn, N. Y.

### GERA PROGA LIETUVIAMS

Mes parduodame garantuotus grynų vilnų

OVERKOTUS Naujausios Mados ir už Pigiausia Kaina.

ATEIKIT, VISI BUSIT PILNAI UZGANEDIN- TI, NES PAS MUS VISKAS GERESNIS IR PIGIAU.

A. Chaikasuskas 112 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

### PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepasait kokioj daly miesto, nes mes esamėsim su didžiausiom korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse mieste.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežidint kokioj valstijoj norėtu- mėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namų. Kas perka per mus, už- tikrinam Title Guarantee Kompanija kuotelsiu- gausia. Parduodame vi- sokius bliznius visose da- lyse miesto. Norinti įsi- gyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statyme ir duodam morganedius ant na- mų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkžiam telkiam visokius patarnimus veitli.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6532 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET Ofise valandos: nuo 8:30 ryto iki višai vak. Tel. Greenpoint 6811



# BURŽUAZIJA RUOŠIASI PRIE SUDARYMO BAISESNĖS DIKTATŪROS

## Į Latvijos, Lietuvos, Estijos Darbininkus ir Valstiečius!

*Draugai Darbininkai, Darbininkės ir Tarnautojai!  
Kareiviai, Jūrininkai ir Karininkai!  
Draugai Darbo Valstiečiai!*

Mūsų taip vadinamos demokratinės valstybės buržuazija uoliai ruošiasi prieš sudarymo labiau kruvinos, daug baivesnės diktatūros, kaip buvo ligšiol. Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje kelia galvą fašizmas. Latvijos ir Estijos buržuazija organizuoja savo karinius būrius, kad jų pagalba įvesti fašizmo diktatūrą, o Lietuvoje jau įvykdinta fašistiniai-klėrikalinė tvarka.

*Kodel Tas Viskas Reikalinga Buržuazijai ir Buožijai?*

Gal demokratinės valdžios mažai smaugė darbininkų klase? Gal mažai žuvo geresnių darbo sūnų demokratinuose kalėjimuose? Gal mažai mindžiojo savo kojom į purvyną darbo žmonių teises ir gal jau neužtenka to, kad ir seniau po priedanga demokratinės slėpės visur gryna prievarta, taikoma darbo žmonėms?

*Engiamieji Darbininkai, Valstiečiai ir Visi Darbo Žmonės!*

Mūsų buržuaziją laukia ekonominė katastrofa. Mūsų šalių buržuazijos nelaimė tame, kad ji neturi ekonominių papėdžių tolimiesiems jo gyvenimui ir "nepriklausomybei". Kadai imperalistinės valstybės buvo užinteresuotos, kad panaudot mūsų buržuaziją, kaip šunis užpolimui ant Sovietų Rusijos. Tuomet Anglijos, Francijos, Amerikos ir Vokietijos buržuazija rėmė Latvijos, Lietuvos ir Estijos nepriklausomybę, ji atidengdavo savo pinigines mašines arba suteikdavo paskolon amunicijos ir visokių tavorų, reikalingų "nepriklausomoms" valstybėms gyvavimo pradžia ir jauniosios buržuazijos pelnui. Bet dabar SSRS, valdžia turi sutartį su Anglija; su kitomis kapitalistų valstybėmis laukiama sutarties. Be to, ekonominio pasaulio buržuazijos bankrotas priartinimas vis smarkiau jaučiasi ir del to imperialistai dabar nemėto pinigų į bałą, kad remti tuščią "nepriklausomybę" valstybių, kurios niekad nesugebės grąžinti gautų kapitalų.

*Draugai ir Draugės!*  
Plnas ekonominis "nepriklausomybė" Pabaltijos respublikų bankrotas neužilgo bus įvykiu faktu. Estijoje prasidėjo pilnas pramonės sustojimas. 15,000 bedarbių, kurių skaitlius vis auga. Finansinė padėtis katastrofinė: markės kursas krinta, pragyvenimas brangsta ir darbininko uždarbio neužtenka reikalingiausių dalykų patenkinti. Lietuvoje ekonominis ir finansinis krizis jau prasidėjęs. Kaune apie 6,000 bedarbių. Visoje Lietuvoje kelios dešimtys tūkstančių bedarbių. Pramonės įstaigos bankrutėjusi; bankai skelbia bankrutą. Latvijoje būk dar šiaip bei taip dalykai eina, bet ir tenal bendro krizio ir prasidėjusios ekonominės suirutės jokios buržuazijos machinacijos negali sustabdyti: pragyvenimas brangsta, finansinis krizis laukiamas, o pramonė byra, kaip ir Estijoje.

Buržuazijai rūpi aprūpinti ilgesniam laikui savo rankose valdžią, ir jai nėra kito kelio, kito būdo tai padaryti, išėmus kruvinos diktatūros įvedimo ir nežmoniško naudojimo, del to tai ji imasi ir šių priemonių. Štai kodel reikalinga buržuazijai fašistų pervertmė, fašistų valdžia.

*Darbininkai, Tarnautojai, Kareiviai ir Darbo Valstiečiai!*  
Pabaltijos komunistų partijos kreipiasi į jus su šauksmu persipėjimu: nesiduokite apgaut save socialdemokratams ir kitiems plepėjams, būk jokiais naujais negresia darbo žmonėms. Budėkite! Prisižiūrėkite, prisiklausykite kas dedasi jūsų priešų eilėse! Suglauskite savo eiles, organizuokitės, vienykitės! Išrūškite vadovavimą jūsų organizacijoms iš s.-d. vadų rankų, kurie pirmos patogios valandos parduos jus. Rinkitės po raudonomis komunistų partijų vėliavomis, prisiklausykite, ką jums sako persekiojama darbininkų partija.

Jau per daug mūsų kantrybės! Pakaunka išnaudojimo! Mes turim rasti ir rasim išeitį iš sunkiosios ekonominės padėties.

# A. P. L. A. REIKALAI

## Boševikai subankrutino A. P. L. Amerikoje?

Tautininkų ir socialistų laikraščiai nenustoją rašę šmeižtus prieš Augščiausią Prieglaudą Lietuvių Amerikoje, ypač "Tėvynė" deda tuos šmeižtus, kenkiančius minėtos draugijos buojimui ir provokuojančius draugiją, kaip tai: straipsnius V. Širvydo, tilpusius "Tėvynėje" perėjais metais, ir kokio ten P. A. D. straipsnių, tilpusių "Tėvynės" No. 39. šių metų, kuriame sakoma, kaip komunistai, paėmę Augščiausios Prieglaudą Lietuvių Amerikoje organizaciją, nušmugeliavo. Girdi, visiems žinomas faktas, kad komunistams toje organizacijoje bėsmugeliavanti organizacija nariais ir turtu nuėjo žemyn. Taigi aš, kaip APLA eilinis narys, nors menkai rašyboje gabumo turiu, bet visgi šiek tiek parašysiu "Tėvynės" skaitytojams kaslink APLA ir delko ši draugija yra taip šarlatanų provokuojama.

APLA yra pašelpin draugija, susidedanti iš daugelio APLA kuopų taip, kaip ir SLA, tik daug jaunesnė už pastarąją. APLA suorganizuota 1907 m., inkorporuota sulig Pensylvanijos valstijos tiesų 1911 m. Pradžią gyvavimo šios draugijos man mažai žinoma ir šiuo tarpu netaip svarbu apie tai rašyti. Bet 1921 m., užėmus man 2-ros kuopos finansų raštininko vietą ir susidūrus su narių išreikštomis mintimis, kad APLA centre kur nors yra šuniukas pakastas, ir negalėdamos pakęsti narių nusiskundimų ir pasakų, kaip centro valdyba važinėja puikiais automobiliais ir tam panašiai, vasario mėnesį, 1921 m., pakėliau klausimą APLA 2-ros kuopos susirinkime. Drg. F. Rodgers (dabartinis APLA centro pirmininkas) davė įnešimą, kad būtina reikia centro visos knygos ir visi raportai peržiūrėti ir patikrinti APLA finansiską puoliną. Taigi tame 2-ros kuopos susirinkime buvo išrinkta tyrinėjimo komisija iš trijų narių, kurion išrinktas ir aš buvau. Tyrinėjimo komisijai pradėjus savo darbą, buvo labai aišku, kad jei mes eisime vien tik per centro knygas, tai nieko nerasime, kaip tik tas pačias įeigas ir išėigas kaip sekretoriaus, taip ir kasieriaus knygoje. Apsvarsčius dalyką, priėjome prie išvedimo, kad reikia pirma atsiskaityti į visas APLA kuopas, kad prisistų raportus, kiek katra kuopa pinigų į centrą per 1920 m. pasiuntė ir kiek katra kuopa pinigų per 1920 m. iš centro priėmė, kaip tai: pašelpus, pomirtinės ir kitų išmokėjimu. Kada mes skubinome raportus iš kuopų rinkti, tai tuo pačiu laiku APLA centre buvo skubiai rašomi nelegališki čekiai, būk tai mirusiams ir sirgusiems APLA nariams. Surinkus mums šiek tiek raportų, nors ne nuo visų kuopų (tuos kuopos išsųk atsiskakė mums raportus prisistų, bet vėliau prisistūtė) ir nuvažiavus į centrą, centro raštininkas jau buvo prasišalinęs. Likusioji centro valdyba mums pareiškė, kad APLA draugijos stovis randasi geriausioje tvarkoje. Pradėjus mums darbą, lyginant kuopu raportus su centro išmokėjimu knygomis, pasirodė, kad centras išmokėjo pašelpą ir pomirtinę vardan tokių, kurių niekada nebuvo varšingone, bet buvo suspenduotas. Mat, pirm išvažiavimo, buvo pasiuntę į kuopą pinigus, bet jie sugrįžo, kuopos valdyba jų negavo. Kuopa atsistūtė tik 4 narius dalyvauti laidotuvsė. Bet APLA 11 kuopos nariai visai dalyvavo laidotuvsė.

*"Laisvės" Skaitytojas.*

Alexis, o centro valdyba, vadovaujant pirmininkui J. K. Mažuknai, pripažindavo, kad viskas tvarkoje. Tokiu būdu buvo išmokėta arba, geriau sakant, pavogta, draugijos pinigų apie \$15,000.

Dabar "Tėvynės" skaitytojai gal norės žinoti, kasgi buvo tie žmonės APLA centre. Aš žinau, kad daug sukklaidintų "Tėvynės" skaitytojų ir SLA narių provokatoriškais straipsniais sakys, kad tai buvo boševikai. Bet jums, broliai, pasakysiu, kad ne APLA centrą valdė tada Pittsburgho apielinkės tautininkų šulai ir visa draugijos kontrolė buvo tautininkų rankose iki APLA nepaprastam seimui 1921 m. Tame nepaprastame seime krito tautininkams skaudžiausias smūgis, nuo kurio tautiški kromelininkai šioj draugijoje neatsipeikės, tol, kol ta draugija vadinsis APLA draugija. APLA eiliniai nariai tada pamatė, kas jų yra tikri draugai ir kas parazitai, siurbiant draugijos kūrą, kuriems rūpi ne draugija, bet doleris. APLA nariai spyrė į užpakalį tautininkams taip, kad jie išlėkė iš draugijos vairo, dar ir šiandien dejuoja. O jų broliai, melždami kitų draugijų karvūvanijos valstijos tiesų 1911 m. Pradžią gyvavimo šios draugijos man mažai žinoma ir šiuo tarpu netaip svarbu apie tai rašyti. Bet 1921 m., užėmus man 2-ros kuopos finansų raštininko vietą ir susidūrus su narių išreikštomis mintimis, kad APLA centre kur nors yra šuniukas pakastas, ir negalėdamos pakęsti narių nusiskundimų ir pasakų, kaip centro valdyba važinėja puikiais automobiliais ir tam panašiai, vasario mėnesį, 1921 m., pakėliau klausimą APLA 2-ros kuopos susirinkime. Drg. F. Rodgers (dabartinis APLA centro pirmininkas) davė įnešimą, kad būtina reikia centro visos knygos ir visi raportai peržiūrėti ir patikrinti APLA finansiską puoliną. Taigi tame 2-ros kuopos susirinkime buvo išrinkta tyrinėjimo komisija iš trijų narių, kurion išrinktas ir aš buvau. Tyrinėjimo komisijai pradėjus savo darbą, buvo labai aišku, kad jei mes eisime vien tik per centro knygas, tai nieko nerasime, kaip tik tas pačias įeigas ir išėigas kaip sekretoriaus, taip ir kasieriaus knygoje. Apsvarsčius dalyką, priėjome prie išvedimo, kad reikia pirma atsiskaityti į visas APLA kuopas, kad prisistų raportus, kiek katra kuopa pinigų į centrą per 1920 m. pasiuntė ir kiek katra kuopa pinigų per 1920 m. iš centro priėmė, kaip tai: pašelpus, pomirtinės ir kitų išmokėjimu. Kada mes skubinome raportus iš kuopų rinkti, tai tuo pačiu laiku APLA centre buvo skubiai rašomi nelegališki čekiai, būk tai mirusiams ir sirgusiems APLA nariams. Surinkus mums šiek tiek raportų, nors ne nuo visų kuopų (tuos kuopos išsųk atsiskakė mums raportus prisistų, bet vėliau prisistūtė) ir nuvažiavus į centrą, centro raštininkas jau buvo prasišalinęs. Likusioji centro valdyba mums pareiškė, kad APLA draugijos stovis randasi geriausioje tvarkoje. Pradėjus mums darbą, lyginant kuopu raportus su centro išmokėjimu knygomis, pasirodė, kad centras išmokėjo pašelpą ir pomirtinę vardan tokių, kurių niekada nebuvo varšingone, bet buvo suspenduotas. Mat, pirm išvažiavimo, buvo pasiuntę į kuopą pinigus, bet jie sugrįžo, kuopos valdyba jų negavo. Kuopa atsistūtė tik 4 narius dalyvauti laidotuvsė. Bet APLA 11 kuopos nariai visai dalyvavo laidotuvsė.

APLA 2 Kp. ir SLA 286 Kp. Narys Juozas Miliauskas.

Priešas. Šio straipsnio originalas spalį 17 d., registruotame laiške buvo pasiųstas "Tėvynės" redakcijai, kaip atsakymas ir tilpusius "Tėvynėje" šmeižtus prieš APLA draugiją, su reikalavimu, kad jeigu nepatalpins "Tėvynė" šio straipsnio iki paskutiniai dienos spalio, tai turi sugrąžinti atgal. Delei sugrąžinimo įdėjau už 4 c. stampų. Nors pažymėtas laikas jau senai praėjo, bet iki šiol to straipsnio "Tėvynė" nepatalpino ir atgal negrąžino, pasilaikydama mano straipsnį ir pasiųstas stampas sau. Kagi daryti. Mat, "Tėvynės" redaktorius prisilaiko laikraštinių etikos, kitus šmeižti paveldamas ir pats šmeiždamas, o atsakymui į šmeižtus, tai pas tautiškos doros žmogų vietos nėra. Net straipsnio gražinti nenori.

J. Miliauskas, P. O. Box 588, McKees Rocks, Pa.

rių ten nerasi. Kas kita tose draugijose, kuriose šimtelius kiekvieną mėnesį galima pasiskaityti. Tai loks tautiškas idealas. Prie pabaigos turiu pasakyti tiems visiems provokatoriams ir toms visoms redakcijoms, kurios talpina tuos šmeižtus prieš APLA, kad jei toji visa šmeižtų gauja žino tikrai, kad boševikai subankrutino A. P. L. arba dabar bankrutina, lai prirodo faktais. Aš iš savo pusės, nors bėdnas darbininkas esu, duosiu \$25, kuriuos galėš tie niekšai paaukuoti savo propagandai, kad išvijus visus boševikus į Maskvą iš visų tų draugijų, kuriose lik boševikai stovi ant kelio tautiškam biznui. Taigi, čia yra gera progą, pasiskubinkite — doleris kvepia.

APLA 2 Kp. ir SLA 286 Kp. Narys Juozas Miliauskas.

Priešas. Šio straipsnio originalas spalį 17 d., registruotame laiške buvo pasiųstas "Tėvynės" redakcijai, kaip atsakymas ir tilpusius "Tėvynėje" šmeižtus prieš APLA draugiją, su reikalavimu, kad jeigu nepatalpins "Tėvynė" šio straipsnio iki paskutiniai dienos spalio, tai turi sugrąžinti atgal. Delei sugrąžinimo įdėjau už 4 c. stampų. Nors pažymėtas laikas jau senai praėjo, bet iki šiol to straipsnio "Tėvynė" nepatalpino ir atgal negrąžino, pasilaikydama mano straipsnį ir pasiųstas stampas sau. Kagi daryti. Mat, "Tėvynės" redaktorius prisilaiko laikraštinių etikos, kitus šmeižti paveldamas ir pats šmeiždamas, o atsakymui į šmeižtus, tai pas tautiškos doros žmogų vietos nėra. Net straipsnio gražinti nenori.

J. Miliauskas, P. O. Box 588, McKees Rocks, Pa.

PARSIDUODA ARBA ISSIRANDAVOJA namas su bekerne, yra pečius 14 X 16 pėdų didumo vidaj, du štorai, štaubelis. Vieta labai gera. Taipgi viskas gerame stovyje. Visi patogumai. Listas išbaigęs 7 d. vasario (Bebr.), 1925. Del platesnių informacijų kreipkitės laišku angliškai arba kroatiskai į savininką.

JOHN EVSHECK P. O. Box 510 East Youngstown, Ohio. 271-273

LIETUVISKA APTIEKA Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekioj, kurioj galite susikalbėti lietuviskai.

Kangesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignatas Stankus 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. I-E-T-U-V-I-S

DAKTARAS (gydolis) ir CHIRURGAS (daro operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 iki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

PHILADELPHIECIŲ DOMEI Jeigu mylite gražiai pasirėdyti ir devėti gerai pasiūta siutą arba overkotą iš geriausios materijos ir vėliausios mados už labai pigią kainą, tai kreipkitės pas mane. Atminkit ta, kad aš padarysiu ir pritaikysiu kuo geriausia.

Vyriškų ir Moteriškų Drabužių Siuvėjas M. J. DEKSNIS 554 N. 5th St. Philadelphia, Pa. Bell Phone Market 0730

### Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį Žmonių Gyvenimą

Knygos su paveiksiais.	Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.
------------------------	---------------------------------------

Čia aprašytas visas moteris lytinis organizmas; moteriškos ligos ir kaip jų apsisaugoti; nėštumas, gimymas ir kūdikį auginimas; kaip turėti meilę ir laimę šeimyniškaime gyvenime, ir kiti reikalingi pamokymai.

Čia aprašyti visi vyrų lyties reikalai; blogi lytiški patarimai ir kaip nuo jų atsprasti; lytiškos ligos ir jų išsisaugojimas; prostitutacija; apsivedimas ir palaikymas meliš šeimyniškaime gyvenime, ir kiti žinių apie tuos klausimus.

Gerbiamas D-ras Kaščiūcius ir kiti daktarai atkartotiniai patiria visiems tas knygas skaityti. Reikalavimus ir pinigus adresuokite: J. BARKUS Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

### VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkoltus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiame, kurie manote pirkti namą ir peržiūrėkite kas link namų gerumo ir mano prielankiu ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsiimu namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganėdinti pigumu ir teisingu raštų padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmus.

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6926.

## "LAISVĖS" VAJAUS KONKURSAS

Kas iš "Laisvės" skaitytojų ar rėmėjų per šį spalį (October) mėnesį gaus daugiausia metinių skaitytojų "Laisvei", tas gaus dovanų

\$20.00

Antras iš eilės gavęs daugiausia skaitytojų gaus \$15.00

TREČIAS \$10.00

KETVIRTAS \$5.00

Visi "Laisvės" Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite į Darbą ir Gaukite Nors Vieną iš Paskirtųjų Dovanų

"Laisvės" prenumeratos kaina per šį spalio mėnesį yra \$5.00 metams, \$2.50 pusei metų ir \$1.00 trims mėnesiams.

Dalyvaujantiems konkurse, du pusemetiniai skaitytojai bus skaitomi už vieną metinį ir keturi 3-mėnesiniai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesiui, "Laisvės" prenumeratos kaina bus atgal \$6.00 metams.

Eikite per lietuviškas darbininkais apgyventus namus ir rinkite "Laisvei" naujus skaitytojus!

Skaitytojų vardus ir pinigus siųskit šiuo adresu:

# LAISVĖ

46 TEN EYCK STR. BROOKLYN, N. Y.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Sovietijos Valtijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

IŠVAKARIUOSE KONVENCIJOS

Lapkričio 17 d. El Paso mieste, Texas valstijoje, prasidės konvencija Amerikos Darbo Federacijos. Ko nors naujo, žinoma, iš šios konvencijos negalima laukti. Federacijos konvencijas susivaziuoja didžiūmoje unijų viršininkai, biurokratai. Jie kad primanytų, tai progreso ratą sulaukytų. Jiems ir taip gerai, kaip dabar yra. Susivaziuos, pasikalbės, priims kelias rezolucijas ir išsiskirstys.

Jeigu į konvenciją pakliūs vienas kitas komunistas, tai tik tada jįnai pasidarys gyvensnė. Pernai taip buvo. Bent kelias dienas tie biurokratai praleido galvojimui ir darymą planų, kaip išmesti iš konvencijos d. William Dunt. Veikiausia ir šiomet bus tas pats. Gompersas ir jo takti negali pakęsti komunisto savo draugiškoj vakarų.

Manoma, kad El Paso konvencijoje audros smūgis iškilis klausimas tvėrimo naujos partijos, apie ką iš notų gieda La Folletto gizeliai — pp. Hill-Quitai ir Johnsonai. Bet juo arčiau prie konvencijos, tuo skaitėnė darosi padangė. Paskutinės žinios sako, kad naujos partijos klausimas bus pasiūstas į užpečkį. Gompersas nenorės persiskirti su senosiomis kapitalistinėmis partijomis. Visai nesvarbu, kad jis pereituose rinkimuose užgyrė kandidatūrą La Folletto. Bet ir užgirdamas ją jisai aiškiai pabrėžė, jog jam nepakeliui su naujos partijos tvėrimo ideja.

Ponas Johnsonas, mašinistų unijos prezidentas, ir skaisčiausia žvaigždė lafoletistų šaikos, jau senai pareiškė, kad jis Darbo Federacijos konvencijoje nekels naujos partijos klausimo. Taj, girdi, ne unijoms apie partijas spresti.

Šiais rinkimais John L. Lewis, unijos, nesutiko sėsti su Gompersu ir Johnsonu į La Folletto politinę karietą. Jisai pasiliko ištikimas Coolidge'ui. Dabar atvirai kalbama, kad Coolidge'ius paskirs Lewis'ą "Darbo" Sekretorium. Tai didelis činias. Ponas Lewis'as bus nariu streiklaužio Coolidge'iaus kabinete. Aiškiau bus kalbama, kad kiti Gomperso gizeliai labai pavydi šitos laimės Lewis'ui. Šakoma, kad ir patsai Gompersas nebeturį geros akies ant Lewis'o, kam jisai pasiliko ištikimas republikonų partijai. Bet, žinoma, Lewis'as nekaltas, kad Gompersas ir Johnsonas savo laimę užsodino ant klaidingo buržuazinio žaliuko, pono La Folletto. Jeigu jie būtų ėję tuo laiku, kuriuo ėjo p. Lewis'as, tai ir jie dabar galėtų ramiai sildytis prie šaltos prezidento Coolidge'iaus krūtinės.

Kelios dienos atgal buvo plačiai šnekama, kad Gompersas atvirai pasmerks Lewis'ą ir kitus savo draugas, kurie pereitais rinkimais atsiskakė atsiduoti jo žilosios galyvos vadovybei. Tokiam atsitikime iškilty didelė vaina tarp pačių biurokratų. O to, žinoma, nenori nei Gompersas, nei Lewis'as. Todel vėliausios žinios skelbia, kad Gompersas savo raporte El Paso konvencijai neužsipuls ant Coolidge'iaus šalininkų, o pastarieji irgi laikys liežuvi už dantų. Tuo būdu bus ir vilkas sotus ir ožka čiela.

El Paso konvencija, beje, galės pasidžiaugti dar ir tuom, kad pereitais metais A. D. F. nieko nenuveikė organizavime neorganizuotų darbininkų. Nors proga tam svarbiam darbui buvo labai puiki, didelio ekonominio krizio neturėjome, tačiau Gompersai ir gompersukai nė piršto nepajudino del gavimo unijoms naujų narių. Vieni jų giedojo už sveikata La Follette, kiti už Coolidge'iaus, treti už Davis'o, bet ir į galvą jiems neatėjo, kad desėtkai milijonų darbininkų tebėra neorganizuot ad juos reikia sutraukti po unijizmo vėliava.

Satelis.

RUPINIAI

Praėjus rinkimams, smarkiai subruzdavo buruazija prieš pastangas pataisyti konstituciją taip, kad būtų uždrausta, fabrikantams sandyti nepilnamečius vaikus. Darbdaviams svarbu pelnai, o ne darbininkų vaikai, kurie šiandien skursta ir miršta pramonėje.

nolas O'Connel įsakė visoms bažnyčioms kovoti už palusiu morokkiečių; teriojama ten desėtkais tūkstančių sunūs Ispanijos darbininkų ir valstiečių; valstybės ūkis nusmukęs kur kas žemiau, negu pirm fašistų isivyravimo. O vis delto klebonų ir zakristijonų "Draugas" padangėn kelia budelišką valdžią fašistų heršto Primo de Riveros, pasakodamas:

Pragyvenimo reikmenos per rugsėjo mėnesį pabrango 1 nuosimčiu. Vėliau, be abejonės, paaiškės, kad ir per spalio mėnesį kainos pakilo. Tai vis, žinoma, ženklai "gerovės" ir "pralobimo".

Bostono katalikų kardi-

Satelis.

APŽVALGA

DVIVEIDŽIAI ATBULKALNIERIAI.

Praktikoj kunigai yra streiklaužiai. Eina išvien su fabrikantais, policija ir teismais prieš streikičius. Bet viešai jie prie to nepripažįsta. Savo laikraščiuose jie dedasi dargi darbininkų reikalų "užtarytojais". Imkime, kad ir kunigų "Draugas". Jis spausdina net editorialuką prieš "indžionkšinus", kuriuos teismai išduoda prieš streikuojančius darbininkus.

Ką gi juodvarniai gali daugiau daryti? Jie turi viešai laizytis prie darbininkų. Kitaip velniop nuėitų visas jų bažnytinis "monkey business".

Bergdžizias žodžiais, del svieto akių, "beužtaraudami" darbininkus, tačiau, Romos agentai savo spaudoje nuolatosa kala tiem patiem darbininkam: sažininaimai, uoliai dirbkite savo ponams fabrikantams.

Antra vertus, tie dviveidžiai peršasi į mylistą fabrikantams: mes, girdi, esame jūsų prieteliai, jūsų nuosavybės apgynėjai; mes užsriubuojame darbininkus, kad jie jums ištikimai dirbtų, nežiovaudami ir nesidairydami... Keletas dienų atgal "Laisvėje" buvo žodis žodin paduota ištraukos iš tokių kuniginių antifonų.

Kol streiko nėra, kol "indžionkšinas" neišimtas prieš kovojančius darbininkus, tai "Draugai" ir "Darbininkai" jezuitiškai šneka prieš "indžionkšinus" ir už streikičius. Bet kaip tik kur streikas kyla, ten kuniginės "gazietos" tuojaus puola darbdaviam į talką; tuomet atbulkalnieriai išdavinėja streiko vadus, perkalinėja streikičius, kad grįžtų darban, ir palaimina "indžionkšinus".

Kokiame streike kunigai kovojo už darbininkų reikalus? Kokiai rankpelių kovai prieš išnaudotojus jie vadovavo? Tegū katalikai darbininkai įsitėmija šiuos klausimus ir pajieško į juos atsakymo patys iš savo patyrimų.

TOKS TOKI PAZINO.

Puikūs "laisvės mylėtojais" yra tie klerikalai. Tatai matome, kad ir iš "Draugo" 264 num., kuris kraštai užgėria budelišką fašistų diktatūrą Ispanijoje.

Kalėjimai ten kimštinai prigrūsti pažangesnių darbininkų. Šimtai tūkstančių proletarų badmiriauja. Durtuovais ir kulkosvydžiais slopinamas bet koks darbininkų streikas. Gyvenimas kasdien brangsta vis aršiau; šalies turtas be atodairos eikvojamas karui delei galutino pavergimo sukilusių morokkiečių; teriojama ten desėtkais tūkstančių sunūs Ispanijos darbininkų ir valstiečių; valstybės ūkis nusmukęs kur kas žemiau, negu pirm fašistų isivyravimo. O vis delto klebonų ir zakristijonų "Draugas" padangėn kelia budelišką valdžią fašistų heršto Primo de Riveros, pasakodamas:

Tuo tarpu tiesa yra, kad šiandie Ispanija, turėdama

valdžią, vadinamą direktorija, jaučiasi laimingiausia šalis Europoj.

Net buržuaziniai laikraščiai ir tai yra pilni žinių, kad fašistai nupuldė šalies ūkį ir įtraukė minias į baisų skurdą. Tos minios dabar ir kyla, kad nutrenkt nuo savo sprando pogromščikus fašistus. Ginkluoti darbininkų susikirtimai su fašistais jau kasdieninis apsi-reiškimas.

Pagalios, diktatorius Primo de Rivera, pabūges pavojingo minių bruzdėjimo, pats pradeda kalbėti apie gražinimą "demokratijos", t. y. pirmesnės parlamentinės tvarkos. Ir viso to aktyvaizdoj Romos agentų "Draugas" drįsta tvirtinti, būk Ispanija esanti "laimingiausias" kraštas Europoj dabartiniu laiku! Tarytum iš rojiškos laimės sujudo šimtai tūkstančių darbo žmonių prieš žudikų ir siurbelių tvarką.

Jeigu "Draugas" kalbėtų apie pražyduosį kunigam ir zokoninkam laimę prie fašistų valdžios, tai būtų tiesa. Jeigu jis rašytų apie grobikų išnaudotojų rugiapjūtę, tai irgi būtų tiesa. Bet kas del darbo minių "laimės" prie fašistinės tvarkos, tai yra tikriausias pragaras.

FAŠISTŲ NUOPELNAI.

Kunigai be galo dėkingi Ispanijos fašistam. Nes, tariant paties "Draugo" žodžiais:

"Jei direktorija (karinė fašistų diktatūra.—"L.") nebūtų laiku paėmusi savo rankosa valdžios, šiandie Ispanija būtų buvus gal viena raudoniausių šalių... Sovietai būtų valdę šalį."

Didžiausias kunigam fašistų nuopelnas, vadinasi, yra tas, kad tie ehuliganai, laikinai, užkirtę kelią proletarinei revoliucijai. Bet kunigai smilkina fašistam kodylą ir už tai, kad fašistai išgelbėjo karaliaus valdžią, kad neleido įsikurti respublikai.

Ar reikia atviresnio pripažinimo, kad kunigija eina išvien su juodašimčiais net prieš respubliką?

Bet atrodo, kad neperilgai teks fašistams ir kunikams džiaugtis savo budelišku rojum. Revoliucinis darbininkų judėjimas Ispanijoje buvo tik laikinai sutarėtas. Tas judėjimas, kaip matome, vėl atgyja. Nuo jo pradeda smukt dūšia i kulnis net pačiam diktatoriui Primo de Riverai.

Štai 1923 metų įplaukos 15 šeimynų, kurios ištikrųjų gali džiaugtis žemišku rojum:

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes Rockefeller (\$27,960,000), Ford (16,490,000), P. Whitney (7,560,000), Harknes (6,940,000), Mellon (6,471,000), G. F. Baker (4,970,000), Vanderbilt (4,871,000), Dodge (4,480,000), Guggenheim (4,366,000), M. Field (3,890,000), McCormick (3,772,000), Pratt (2,599,000), Cochran (2,424,000), Huntington (2,316,000), Wood (2,080,000).

TEGU GYVUOJA GEROVĖ!—WALL STREET'UI

Nė lapė nebeloja apie blogus laikus. Nutilo laikraščiai, nutilo ir visi kampai. Nieko nebegirdime apie bedarbę ir bedarbius, apie nuolatinį mažėjimą darbu, apie neišvengiamą didelį ekonominį krizį.

Dabar visur aniuoliški balsai skamba apie "gerovę", "pralobimą", naują "laimės" ir "raskazių" gaidynę Amerikoje. Skaitai žmogus buržuazinius laikraščius ir mastai, jog ištikrųjų, jais vaduojantis, mes esame išvakariuose, jei ne pačiam sukuryj, naujų aukso laiku.

Rodosi, kad Coolidge'aus išrinkimas prezidentu būtų atidares ir paleidęs didžiausius aruodus aukso. Pasižiūrėjus į Wall Strytį, pinigų Amerikoje, tartum, daugiau, negu šieno. Dar negirdėtas biznio sėrų ėjimas. Lapkričio 13 d. parduota ir išpirkta 2,303,435 sėrai. Tai pirmą sykį tokia didelė apyvarta sėrų padaryta nuo 1916 metų. Matote, per istisus paskutinius aštuonus metus Wall Street karaliai nebuvo taip užsiėmę ir taip pralobę, kaip šiandien, po šių rinkimų. Ir ne viena tik lapkričio 13 diena buvo taip "laiminga". Visos dienos nuo lapkričio 4 buvo tokios pat brangios, skaisčios, entuziastiškos ir turtingos. Ir da galo nesimato. Wall Stry to biznis dar vis tebekyla.

Sąryšyje su šituo Wall Stryto viešpačių siutimu, verty da ve ką pastebėti: Būna laikai, kada sėrų daug parduodama, bet tai atsitinka beveik visuomet panikos laikuose. Tai yra, šėrininkai pamato, kad visi galai kra, kad bendrovės ir korporacijos virsta nuo koju, tai parduoda sėrus glėbiais, tokia kaina, kokią kas moka. Tokiuose atsitikimuose, visiems būna aišku, jog ekonominis krizis turi apsižiojęs visą kraštą. Bet šiandien ratas sukasi kaip tik atbulun pusėn. Tai yra, sėrai parduodami labai augtą kaina, augstesne, negu kada nors pirmiau. Ot kodėl visos buržuazinės lakštingalos ir gieda apie naują aukso gaidynę, apie da negirdėtą Amerikos pralobimą. O vis ačiu tam, kad žmonės išrinko prezidentu "gerą" žmogų, poną streiklaužį Coolidge'ų. Taip ir sakė prieš rinkimus republikonų laikraščiai: "Coolidge'us arba chaosas! Bal-suokite už Coolidge'ų, tai turėsite ir duonos ir lašinių, ir kilbas ir kiaušinių. Dabar turite. Džiaugkitės, linksmitkitės!"

"Tegu gyvuoja gerovė!"

Kas viršui pasakytą, medžiaga tam pamta iš buržuazinių laikraščių ir Wall Stryto rekordų. Tos dvi informacijos įstaigos visuomet vienodai mus informuoja. Mat, bankieriai kontroliuoja ir Wall Strytį ir laikraščius. Taigi, kaip jie įsako, taip laikraščiai ir rašo, nei daugiau, nei mažiau.

Da viena mažytė pastaba. Coolidge'aus administracija, užtvirtinta balsavimais, rengiasi vėl mažinti taksus ant turto. Pereita kongreso sesija nukirto 25 nuos., dabar žadama kiti 25 nuos. atkirsti. Ir kokiems galams kapitalistai mokės taksus nuo savo pelnų? Viskas pri-

klauso jiems. Visi pelnai turi eiti į jų kišenių. Tegū taksus moka vargingieji žmonės!

Vadinasi, viskas, rodo, kad mūsų kapitalistai su atnaujinta energija apsi-drutina tranšėjose.

Bet kiek tos naujos "gerovės" tenka darbininkams? Nė kasnelio! Bedarbių armija ne tik kad nemažėja, bet dar auga. Algos ne tik kad nekyla, bet dar kajojamos. Pavyzdžiui, Naujosios Anglijos audimo pramonės karaliai paskelbė naujus algų nukapojimus. Audėjai rengiasi į kovą prieš naujus pasikėsimus ant jų duonos. Patersono streikui nesimato galo. Pamate, jog visų pramonių savininkai rengiasi atakoms ant darbininkų, Patersono viešpačiai su padidintu entuziazmu puola streikičius. Net ir tie darbdaviai, kurie jau buvo priėmę unijos reikalavimus ir darbininkai sugrįžo į darbą, išnaujo pradeda kandžioti savo vertisus. Minkštosios anglies kasėjų padėtis visai apvertina. Didžiausia bedarbė siaučia Illinojaus valstijos kasyklose. West Virginijos anglies savininkai gavo indžionkšną prieš uniją visoj toj valstijoje ir yra pasiryžę galutinai sutriuškinti spēkas organizuotų angliakasių.

Nė vienu aguonos grude-liu nepagerėjo darbininkų padėtis visose kitose pramonėse. Todel, kada visa buržuazinė spauda, visais kampais bliauna "Tegu gyvuoja gerovė!" mes pridėdame: "Tik del Wall Stryto!" O Amerikos darbininkijos ištikrųjų neviešiai ateitis laukia. Kurie iš alginių vergų tikisi susilauksią naujo rojaus ir žiuri į streiklaužį Coolidge'ų, kaip Mažišėių, kuris juos ten įves, greitai turės labai skaudžiai apsižiojęs visą kraštą. Jinaiteina. Tai didžiausias savęs apsigavimas manyti, jog išrinkimas Coolidge'aus prašalins kieliką ekonominio krizio, kuris palengva ateina ant Amerikos padangės. Paprastos skaitlinės iš fabrikų ir iš turgaviečių milijonų sykių svarbesnės, negu aniuoliškai žodžiai buržuazinės spaudos arba Wall Stryto karalių. O tos skaitlinės rodo, kad turgavietės pradeda paspringti dirbiniais. Prigaminama daugiau, negu suvartojama. Susikirtimas neišvengiamas. Viršperdirbis auga ne dienomis, bet valandomis. Ir tiktai klausimas laiko, kada prasidės pasikartojimas 1921 metų istorijos.

Pačios buržuazijos, sukuryje nesvietiškų orgijų to naujo pralobimo, apie kurį kalbėjome, — pačios buržuazijos dreba kinkos prieš prisiartinančias audras. Nors labai sunku, bet tarp eilučių tuose pačiuose kapitalistiniuose laikraščiuose randame persėrgėjimą prieš didelius pavojus, laukiančius Amerikos. Pasi-klausykite, ką sako "New York Times", tasai organas bankierių ir fabrikantų. Jisai savo žiniose irgi sveikina gerovę ir skelbia naują gaidynę didelio pralobimo. Bet vienam editorialui (o, beje, editorialus mažai

kas teskaito) šitas didelis, apsidžiauges Wall Stryto biznio pakilimas, prašyta prašo savo karalių, kad jie nenusisuktų sprando lose orgijose. Pataria jiems nepasivaigti, neprarasti proto po rinkimais. Cituojame:

"Jeigu politinė baimė nepagelbsti atsargiau elgtis žmonėms, kurie galvatrukdėms brukasi į perdidelį išlaidumą, tai tegū jie nepamiršta veikimo ekonominių tiesų. Karštas ir nepamatuota spekuliacija visuomet veda prie susmukimo. Jokio nėra pamato įsivaizduoti, kad didžiama septynių ar aštuonių milijonų balsų (pa-duoty už Coolidge'ų) gali permaintyti arba permaintyti ekonomines tiesas. Be to, stambiosios pramonės pili-tinasis turi ribas. Mūsų gaminių galybės labai toli pralenkė galimybes suvartojimo. Kaip jau kelius sykius perėta vasarą buvo pastebėta, kad mūsų fabrikai, eidami tikimais nuo 50 iki 60 nuos. savo spēkos, pagamino tiek pat produktų, kaip kad 10 metų tam atgal eidami visą 100 nuos. Ir jeigu mes gaminimą stumame pirmyn visu smarkumu, tai kur gausime turgavietes savo produktams?"

Ot ir klausimas: "Kur gausime turgavietes?" Jū nėra, arba jeigu yra, tai ne tiek, kiek reikalauja mūsų produktai. O stoka turgaviečių, kaip jau sakėme, neišvengiamai ir būtina veda prie sustojimo fabrikų, prie bedarbių, prie krizio. Gi tas krizis guls ant pečių darbininkijos. Štai kode mes sakome, kad kada laikraščiai ir Wall Strytas gieda apie gerovę ir pralobimą, tai mes turime budėti, juodi debesy, renkasi padangėje iš visų pakraštų.

Gabūs prie Išmisių

Juodašimtiški Rusijos buožės užmušė porą Sovietų korespondentų; ir kapitalistiniai laikraščiai prapliupo apie "šimtus" nužudytų raudonųjų korespondentų.

Berenkant iš valstiečių mokesčius (grūdais) 1914 metais, buožės nudėjo keletą Sovietų mokesčių rinkikų; o kiauragalvė tautininkų "Sandara" priskaito "de-sėtkus tūkstančių" nužudytų komisarų ir dar "daug daugiau" valstiečių, kuriuos būk nukovė Sovietų karavai.

"Sandaros" aptiekė Tulevičius turi tiek "gabumo", kad prie skaitlinės prašyti porą trejetą 0, ir tuom padauginti Sovietų bėdas ir "terorą" šimtą be tūkstantį sykių.

Socialistai atvirai pasisako, kad jie yra pasirengę susivienyti su "demokratiškais" tautininkais, pavyzdžiui, su širvydais. Taip reikia. Jau senai jokio skurdo nebeliko tarp Grigaičio ir Širvydo.

Girdėtis, kad kai kuri tautininkai labai nepasitenkint dabartinių "Sandaros" redaktorium. Ypatinga bostoniška "Iroliai" įpuole į didelį nusiminimą. Girdi, padėtame piemenį savo organo redaktorium, tai dabar nėra kur "aldy kisti Toj pačioj "Sandarą" tiek daug vaikiskumo, jog rausiti iš gėdos, reikia, je skaitant.



# Bostono ir Apie linkės Skyrius

Hudson, Mass.

Lapkrčio 1 d. LMPS 100 kuopa buvo surengus puikią vakariene su programa. Publikos susirinko gana daug. Pirmausia pirmininkė, drg. Kreivienė, pakvietė svečius susėsti už stalų. Susėdus, prasidėjo programa. Mažos mergaitės, po vadovyste O. Pečiukonienės, sudainavo keletą dainelių; pasukio rusiška kazoką, kas publikai labai patiko. Pasibaigus programai, svečiai pradėjo valgyti. Po vakarienos, prasidėjo šokiai. Draugijai, pasitarę tarp savęs, pradėjo rinkti aukas del vargo Karsono, kuris yra netekęs kojų. Paskėmės buvo geros, nes mažai buvo tokių, kurie atsisakė duoti sušelpimui nelaimingojo kovotojo už darbininkų reikalus. Drg. J. Grigas gavo "Laisvei" tris naujus skaitytojus.

Publikos buvo iš visų apie linkių. Viskas pavyko gerai, visi likosi užganėdinti ir kuopai liks keliolika dolerių peino.

Balandičis.

## Nerwoodo žinios.

Spalių 24 d. ALDDL 9 kuopa buvo surengus agitacijos mėnesio prakalbas su koncertu. Kalbėjo drg. V. Andriulis, "Vilnieš" redaktorius, temoje, koks skirtumas tarpe kapitalistinės ir darbininkiškos spaudos. Ši syki kalbėtojas išrodė suvargusiu, todėl ir nesimantė tokios energijos, kokia pas jį paprastai yra. L. P. R. choras, po vadovyste Sugar, sudainavo tris daineles, kurios pavyko gana gerai. N. Sargaliūtė su Jacobsoniute paskambino ant piano duetą. A. Zaruba sulosė monologą. Tik tiek reikia pasakyti, kad kitą syki eidamas geriau prisirengtų, tuomet ir patis jausis geriau ir publiką geriau užganėdins.

Zmonių buvo neperdaugiau. Aukų surinkta \$5, kurias pasuntė ADP I Distrikui del rinkimų vajaus.

Lapkrčio 5 d. įvyko Jono Butėno koncertas. Programa išpildė pats Butėnas ir jo pagalbininkas Morkus, Butėnas dainuoja gerai, bet visi, kurie girdėjo jį pirmiau dainuojant, pirm pažįvimo Italijon, sako, kad jis dabar dainuoja mažesniu balsu, nebėra pas jį to balsu, kuris seniau buvo. Geriausiai vietos lietuviams patiko dainuotas "Kalvis". Zmonių susirinko apgalvintai mažai, 71 asmuo. Susirinkimui tarpe buvo 4 sandariečiai, pora dešėkų bolševikų, kiti bolševikų simpatikai. Parapijono nebuvo nei vieno.

Lapkrčio 6 d. įvyko D. L. K. Keistučio draugijos susirinkimas. Išsyk viskas ėjo tvarkingai. Bet kada priejo prie skaitymo ligonių blankų, prašančių ligos pašėpės, tai pakliuvo viena blanka ir tulo šmugelninko, kuris sirgdamas šmugeliu užsiėmė. Buvo pastebėta, kad už mūnšaino šmugeliavimą buvo areštuotas ir nubaustas, todėl, remiantis konstitucija, tą blanką reikia sulaukyti ir tikrai ištišti, ar tas žmogus yra prasižengęs prieš draugijos teises. Rodosi, kitaip ir būti negali. Bet ėja jo šalininkų būta susiorganizavusių, tai tuojaus pradėjo rekti ant pirmininko, kad jis taip patarė padaryti. Jie tuojaus pradėjo reikalauti, kad pirmininką ant vietos nuhausti, o apie tai, kad tas žmogus pa-

našiai užsiėmė, nieko nesakyti. Bet pirmininkas, remdamasis draugijos konstitucija, tą blanką atidėjo iki dalykas bus ištištas. Draugijos nariai privalo lankytis į susirinkimus, kad savo draugijai apsaugojus nuo tokių elementų.

Užsibaigus mitingui, tie reksniai susirinko pas kriaucių sklepe pasitarti. Besitariant, pradėjo lietuviškai argumentuoti, bet ėia kriaucių savo argumentais įveikė "grinorių". Neuzteko to, ant gatvės dar policistas nučiupo, nugalėno ir šaltąjį universitetą, o paskui turėjo už tai užsimokėti. Vadinasi, "grinorius" visais frontais pralaimėjo.

Šitas įvykis uždavė smūgį visiems šmugelninkams ir jau nėra jiems vilties Keistučio draugijoj ką nors laimėti.

Zinantis.

## ELIZABETH, N. J.

### Paminėjimas Rusijos Proletarinės Revoliucijos.

#### Elgetos Kunigo Naudai.

#### Lydėjimas J. Dapkaus Sielos į Viešpaties Palocių.

7 d. lapkrčio atsibuvo tarpautinės prakalbos, A. Liutvino salėj, kurias surengė ADP. Miesto Skyrius, paminėjimui Rusijos proletarinės revoliucijos 7 metų sukaktuvių. Kadangi rengimo komisija labai prastai išarsino, ypatingai tarp lietuvių, tai žmonių buvo vidutiniai, vienok susirinkimas darė gilią įspūdį, kadangi publika susidėjo iš kokių šėjų tautų darbininkų, bet turinčių vienodą supratimą ir tikslą — proletarinės kovos už išsilisavimą iš kapitalistinio jungo vergijos, todėl entuziastiškai sveikino Rusijos proletariatą, laimėjusį kovą su buržuazija. Pradedami prakalbas, pagriežė Internacionala mandalinų Lyros orkestra, kuri senenai susiorganizavo prie ADP. Miesto Sk. Nors ši orkestra jauna, bet joje randasi nemažai senų mandalinistų, todėl jai nebologai sekasi. Mokinas skambinti du kartu į savaitę L. D. Progr. Klube, — panečėliais ir ketvergais. Norinti laivintis, kviečiami ateiti ir prisidėti prie orkestrų. Kalbėjo angliškai, lietuviškai ir ukrainiškai. "Daily Worker'ui" surinkta \$23.50 ir gauta keletas prenumeratų. Prakalbos turėjo pasekmes nebologas.

Lietuvių kunigas vartoja įvairiausias gudrybes, kad tik prisiplėšus pinigų iš tamsių savo parapijonų. Nėgana, ką pats įvairiais būdais meškerioja pinigibus, bet pastaruoju laiku su mobilizavo visus parapijonų kūdikius, nuo 10 iki 15 metų, ir paleido elgetauti po stubas, įstaigas ir gatves. Net pikta darosi, kuomet pasirodžius ant gatvės aspinta kūdikiai prašydami "almužnos" del kunigo. "Vargšui" niekad negana. Bet tėvai neturėtų leisti savo kūdikių prie tokio "garbingo" darbo, nes elgetaudami del kunigo, pripras elgetauti ir del savęs; jau ir dabar gana drąsus: jei mūnšaino šmugeliavimą buvo areštuotas ir nubaustas, todėl, remiantis konstitucija, tą blanką reikia sulaukyti ir tikrai ištišti, ar tas žmogus yra prasižengęs prieš draugijos teises. Rodosi, kitaip ir būti negali. Bet ėja jo šalininkų būta susiorganizavusių, tai tuojaus pradėjo rekti ant pirmininko, kad jis taip patarė padaryti. Jie tuojaus pradėjo reikalauti, kad pirmininką ant vietos nuhausti, o apie tai, kad tas žmogus pa-

8 d. spalio tapo užmuštas prie L. statomos svetainės J. Dapkaus. Kadangi Dapkus ilgą laiką karčiamą užlaikė, tai pri-siplėšė nemažai nuo girtuokių

pinigų; sako, palikęs virš 50-000 dol. Taigi už tuos pinigus dabar norima jo dušą įkelti į "viešpaties" palocių. Jo motėris, be abejo, su kunigo pagelba, atspaudino korėlūkių su nukryžiuoto Jėzaus paveikslu, su tam tikra maldele, kurią kalbant "galima" įkelti J. Dapkaus dušą į "viešpaties" palocių.

Dabar Dapkienė, sako, kiekvienam naujai atsilankiusiam karčiamon, duoda "drinksą" ir korėiuke, kad keltų Dapkaus dušą į "viešpaties" palocių. Vienas juokdarys man pasakojo, kad jis gavęs per vieną dieną dovyne "drinksus" ir devynias korėiukes, nes jis pertikrinęs Dapkienę, kad su kiekvėno "drinksu" išgerimu ir atkalbėjimu maldele, Dapkaus dušą pakelias tris verstus augstyn prie "viešpaties" palocius. Sako, būčiau gavęs daugiau, jeigu mane patį nebūtų pradėję maldeles traukti prie žemės.

Nei vienas iš mūsų nesigailime Dapkaus dušai "viešpaties" palocius, bet stebėtina, kad mūsų gadyne dar tiek daug žmonių su puslaikinio žmogaus protais. Tuom tarpu, kiek man teko ypatingai kalbėtis su gyvu Dapku, tai visai nepripažino jokių "viešpaties palocių", o pripažino tik mulkinimą kitų varžano biznio, kaip ir didžiama biznierių ir kunigų daro. Jis mulkino kitus, dabar kiti mulkina jo moterį ir traukia pinigų už kėlmą dušios į "viešpaties palocių". Ranka ranką mazgoja.

Byksas.

## EASTON, PA.

### Rusų Revoliucijos Apvaikšiojimas.

Darbininkų Partijos III Distrikta, lapkrčio 7 d., surengė tarpautines prakalbas Eastone, paminėjimui Rusijos revoliucijos 7 metų sukaktuvių. Angliškai kalbėjo III Distr. org., d. Jakiro. Drg. J. nupiešė svarbų Rusijos revoliucijos tarptautinėje plotmėje. Taipgi nurodė svarbą DP. revoliucinės darbuotės tarp Amerikos darbininkų. Toliaus prašė publikos aukoti pagal išgalę DP. organui "Daily Worker". Aukų surinkta \$9.93.

Lietuviškai kalbėjo d. A. Pranaitis iš Phila. Drg. Pranaitis pasakė nebolog prakalbą, nupiešdamas Rusijos revoliucijos istoriją nuo pradžių iki šių dienų. Drg. A. P. sakė, kad Amerikos valdančioji klasė purtosi nuo pripažinimo R.S.V. bet Amerikos kapitalistų užsipyrimas nepripažint Sovietų valdžios kasa jai pačiai duobė. Girdi, juk ir Francijos buržuazija varė didžiausias intrigas prieš Rusiją, kad tik ją nepažinūs. Bet Francijos reaktoriai pamatė, kad jų užsipyrimas prieš Rusiją kasa jiems patiem duobę, į kurią jie neužlėgo turės kristi. Kad prailginus laiką savo viešpatavimu, jie buvo priversti nusilenkti prieš Rusiją ir pripažinti ją. Ir šiandien Paryžiuje, ant Rusijos ambasados namo jau plevėsuoja randaona vėliava, kuri drebina viso pasaulio buržuazijos kinškas. Drg. A. P. išvedimu, tai apvaikšiojant Rusijos revoliucijos aštuonių metų sukaktuves, plevėsuos ir Washingtono randaona vėliava, ant Rusijos ambasados namo. Trumpai sustraikus, tai tokią išvadą galima buvo padaryti iš A. P. kalbos.

Taipgi buvo parduvinėjama ir d. Lenino paveikslai. Iš viso parduota už \$5. Publikos buvo nemažai. Didžiumą sudarė lietuviai. Reiskia, apvaikšiojimas Rusijos revoliucijos septynių metų sukaktuvių pavyko vidutiniškai.

Prie progos primenu, kad eastonietčiai lietuviai del Patersono streikierių jau surinko ir pasuntė aukų \$95.93. Aukus rinko tik progresyviai žmonės,

būtent, d.d. P. Lapė, F. Jučis ir J. Bimba. Parapijonai aukų rinkime neprisiėdė, nors jiem buvo siulyta aukų rinkimo blankos. Bet jie atsisakė jas priimti.

Panemuniėtis.

## KAS REMIA "LAISVE" KOVOJ SU KUNIGU PETKUM IR VISA JUODŲŲ ARMILJA?

- S. Dambrauskas, Brooklyn, N.Y. 5.00
- V. Račas, Pittsburgh, Pa. 5.00
- J. Yankauskas, Rockford, Ill. 1.00
- S. Vasiliauskis, Gardner, Mass. 5.00
- A. P. Davis, Morgantown, W.Va. 1.00
- B. Švegdžiūtė, Brooklyn 5.00
- Padagimas, Paterson, N. J. 1.00
- F. Zeivis, per Ig. Bėčį 2.00
- F. Kontenis, Rochester, N. Y. 1.00
- A. Bernotas, Brooklyn, N.Y. 5.00
- J. Stepnaitis, Brooklyn, N.Y. 1.00
- K. Adomavičius, Phila., Pa. 5.00
- J. Pauža, Detroit, Mich. 1.00
- L. Stankus, Wallingford, Conn. 1.00
- V. Jokymas, Wallingford, Conn. 1.00
- F. Wilkas, Wilmerding, Pa. 1.00
- P. Vosylus, Hoboken, N. J. 1.00
- SLA 293 kp., Wilsonville, Ill. 10.00
- J. Vladimieras, Lewiston, Me. 7.00
- F. Kaulakis, Lewiston, Me. 1.00
- A. Kaulakis, Lewiston, Me. 1.00
- F. Apšeka, Lewiston, Me. 1.00
- ALDDL 6 Apskritis 5.00
- P. Palonis, Coaldale, Pa. 5.00
- C. Ulsky, Nashua, Mont. 1.00

KENOSHA, WIS. — Aukavo šios ypatos: J. Danikauskis \$1, J. Baubonis \$1; po 50c.—K. Kiselis, S. J. Gelmus, B. Thomas, J. Valcekaukis, A. Mataitis, V. Narusevičius; po 25 c.—A. Pakšis, A. Baubonis, W. Matuzinski, A. Lorent, S. Lesnik, R. Padzianas, J. Uzusanis; W. Mauckas 20c.; G. Simanaukas \$1; J. Strish \$2; Amer. Liet. Dar. Literatūros Draugijos kuopa \$5; Ch. Kiselis 50c.; J. Kasulius 50c.; O. Telesienė 25c. Vizo gauta per J. Strish \$16.20.

WORCESTER, MASS. — Aukavo šios ypatos: J. Matijonaitis, D. G. Jusius, Ant. Pavilionis, J. Petkunas, J. Lietuvnickas, J. Zalimas, A. Malžius, A. Alekna, Grigas ir K. Kosulius—po \$1; M. Stalunonis \$2; J. Kyba, J. Vaitiekunas, A. Daekson, P. Bacevičia, F. Bagauskis, S. Leškauskas, B. Kpkaukas, K. Vizbaras, K. Visockis ir P. Visockis—po 50c.; Kalanta 30c. Vizo gauta per N. J. Kudarauską \$17.50.

SCHENECTADY, N. Y.—Aukavo šios ypatos: A. Galintas, J. Strimielia, M. Kaimietis, A. Kasparianus, E. Gudziniskienė, J. Kriumas, K. Strimielis, P. Ramonas, A. Gudzinuskas—po \$1.00; S. Urbonas, R. Kolbert, B. Misiulis, M. Gudzinuskas, K. Stanionis—po 50c.; M. Stanionis ir D. Yanušis—po 25c. Vizo gauta per P. Ramons \$12.00.

MASPEH, N. Y.—ADPLS. 56 kp., LMPS. 91 kp. ir ALDDL. 138 kp. pelnas nuo surengto vakaro "Laisvės" parėmimui \$44.64.

KENOSHA, WIS.—Aukavo šios ypatos: Eva Schlinkis \$1.00, J. Machulis \$1.00, T. Machulis 60c., J. Uzusanis 50, F. Schlager 25, A. Baubonis 25. Vizo gauta per O. Uzusanienę \$50.00. Vismu aukavusiems tariame širdingai ačiū. "Laisvės" Adm.

Bedarbė. Šiauliai. — Šiauliuose veikė penkis saldainių dirbtuvės, kurios, ačiū kriziui, dabar jau sustoję dirbė ir išmetė gatvėn 200 darbininkų. Odos gi dirbtuvės Frenkelio ir Nurako liuosuoja darbininkus nuo darbo, o pasilikusiems mazīna užmokestį.

**NGL NORTH GERMAN LLOYD**  
Svėskit Kalėdas Namie  
ir keliaukite per Brėmeną su Garlaiviu Columbus  
Didžiausiu, greičiausiu vokiečių garlaiviu, ar kitais tos kompanijos laivais. Laivai išplaukia: November 15, 27; Dec. 11. Pulkios trečios klasos kajutos. Ateiviai, sugrįžiantai laike 12 mėn. neturi jokių kaštunų. Specialūs kainos 15 Brėmen ir Kauna  
**NORTH GERMAN LLOYD**  
32 Broadway, New York arba pas vietinį agentą.

**NESVAIGINK SAVO KUDIKIŲ.**  
Geriai laik kūdikiui verti, negu prilydyti jį su narkotikais nuodais, kad "sugalint" jo aktyvumą pasitaikant nuo netvarkoj esančių vidurių. Dar geriau—duokite jam truputį  
**BAMBINO**  
tyrimais siliaus-šonios, tikro vidurių paltuosotojo. Jame nėra svajnių, nėra narkotikų nuodų. Jis yra tik lengvai veikiantis kombiacija, padaryta iš darovių išauku, kuri paselbinti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių dieglio, pilnšonkos. Kūdikiui męsta jį. Jis net prado daugiau. Jis yra antiseptinis parduola Bambino—šis už banką, arba pasitęsiję tiesiai į laboratoriją.  
F. AD. RICHTER & CO.  
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y.

**B. A. ZINS REALTY CO. and BUILDERS**  
Turlo 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esą pardavęs už kelis milijonus vertės. Gebauias lietuvis agentas Brooklyn, esą išlaikęs 2 egzamenus. Per moką, gabumą įgijau biznį.  
Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba paskolą. Visus aprišinam teisingai. Turim ant pardavimo keturiuose ofisuose apie 5 tūkstančius namų: Brooklyn, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhams, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Flates, Queens ir Floral Park.  
Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su maža įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir Lt.  
Padaromė Real Estate dokumentus su palūdijimu Notary Public. Inšuriname nuo ugnies ir gyvaties.  
Skoliname pinigų ant 1-2 metų ilgų.  
**B. A. ZINS REALTY CO. and BUILDERS**  
OFISAI:  
429 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y.  
490 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3923  
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 8137-W  
468 Falton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. - Tel. Jamaica 7894

**Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą**  
Visokios užsisenėjusios, chroniškos, vyry ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. Jėhs Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinical ligonbučio  
Nežinurt kokią ligą, ir kaip senai sirgtumėt, **AŠ GALIU PAGELBETI JUMS**  
DUOKITE IŠKAZMINUOTI KRAUVA IR MĖSISITE TIKRĄ TIESĄ  
Aš suteikiu greitą pagelbą  
visoms užsisenėjusios ligoms, nerūgumė, sinoridijme, kraujos, odos ligoms, skilvio ir vidurių medžiame, abelmani, nušalėjimams, plaučių, kepenų ir inkstų nemergumams, reumatizmo skausmams ir kitokios ligoms.  
Mūsų klinos yra labai šamos. Aš pats spėdriu ant kėiviens stalininkas. Vieni valstai yra sutalpinami mūsų ofise.  
VISOKIE PATAIKIMAI VERTULI  
X-ray, šitirimas šlapimo ir kraujo yra padaromas. TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI.  
**DR. ZINS**  
110 EAST 16th ST.  
TARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE  
NEW YORK, N. Y.  
Valandost nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 v. popietę.

**GERAS PATARIMAS**  
Dabokitės nuo šalčio. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atėna sunkiausias ir ilgiasias ligas, bet tankini ir į grabą nuvaro. Todel, kada pagauvėte šaltį neimkite vaistus, kurie dar neštyrinėti, ale paimkite visiemis žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Milteliai) nuo šalčio, kurie tikstantiems prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Kaina 75 centai už buteliuką.  
Kitas žmogaus didelis malkintojas (tai yra vidurių užkietėjimas). Tas ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visa sistemą nusilpnina, per ką atiduro duris žmogaus kūne del visokių kitų ligų.  
Vartokite URBO LAX TABS, o jės kūnas ir protas bus visada lengvas, ėstas ir sveikas. Kaina 25 centai už buteliuką.  
**F. URBONAS**  
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 1411.

**JEIGU JUS KENCIATE**  
Nuo bėle jokie kraujo sugėdimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, birdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pulės nesamugy, reumatizmo, tai visomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dolerių.  
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiama.  
Ofise valandost nuo 10 15 ryto iki 6:00 vakara. Nedėliomis nuo 10 15 ryto iki 1 val. po pietę.  
**ANDREW EGAN, M. D.**  
168 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., New York

**AUTOMOBILIŲ MOKYKLA**  
Jeigu jūs norite padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobiliaus amato gerą lietuvišką mokyklą, kur po vadovyste instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Forda. VAZIUOTI IŠMOKINAME UŽ \$25.00 ir GAVIMĄ LAISVIAI GARANTUOJAME  
Taipgi susiejome kiekvienam mokiniui vietą, nes mes suritū su employment ofisu ir turim laisvius.  
Mūsų adresas:  
**Automobile School**  
726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y.

**Ranka Ranką Mazgoja**  
Mes, cigary darbininkai, garsindami "Laisvėje" parčiame laikraštį, todėl "Laisvės" skaitytojai lietuviai darbininkai, kurie rūkūt, vietoje kažin kieno cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priėjus šėpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų Naujokų Brolių išdirbus cigarus rūkistė, kadangi ir cigarai labai geri, sumaniai padaryti ir geriausio tabako, gražiai dega, malonus rūkyti ir dūmas pulkinai kvepia. Draugai laisviečiai, kurie dar ty cigary nežinote, tad visur lietuviškose užėgose Restoracijose, Klubuose ir štorolionose reikalaukite ir rūkykite visur **JONO—JOHN'S CIGAR** arba Petro Naujoko po 10 centų cigara, o rūkant džiaugitės, kad rūkai cigary Vystauto (Elektra po 15c.). Tėmyk vardą ir pavėlką ant bakso.  
Imant bakso atsiėna daug pinigų. Cigarus išsiunčiame per pašlą į kitus miestus privatiškai ir biznieriams. Adresas:  
**J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ**  
231 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.  
Verta parent brolius darbininkus; jų cigarai labai geri. Agentai visuose miestuose gali užsidirbti ekstrą pinigų ir parent darbininkų literatūrą.  
Telephone Stagg 8932

**A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius**  
**GRABORIAI-UNDERTAKERS**  
LIETUVIŲ DIREKTORIAI IŠBALSAMUOJAME IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ  
456 LORIMER STREET  
Tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

**AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?**  
Jeigu taip, tai imk duoną iš **GARSO KEPTUVĖS** (Seniausis Įstaiga)  
CYSTŲ RUGINIŲ MILTU  
Turėdami koki nors užkaymą ir norėdami valgyti gerą, skania, pulkinai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.  
Savininkai  
**W. Masulevičius ir A. Shrupski**  
209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.  
Telephone Greenpoint 2876.

Telephone 2320 Greenpoint.  
**J. GARŠVA**  
**GRABORIUS-UNDERTAKER**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoją ir laidojā numirusius ant visokių kapinių.  
Paramdamu automobilis ir karietas veslėjoms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams.  
381 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.



LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Kas kaltas, kad keliai blogi?

Sakiai. — Nors daug kur Lietuvoje yra blogų kelių, bet blogesnių per Sakius apsk. kelius vargu bau kur kitur rasis. Užtenka 1 valandai gerokai palyti, ir jau keliai pasidaro nebeįvažiuojami. Tokiais keliais bevažinėdami ir laužo žmonės vežimus, kankina gyvulius, gaisina laiką. Bet taisyti niekas netaiso, nes su tokia padėtimi, matyt, visi "apsiprato" ir mano, kad kitaip nebūti negali. Kalti, be abeje, šiame apsilidime ir patys gyventojai, bet daug labiau yra kaltos savivaldybės, kuriose nors ir sėdi rinktiniai apskrities žmonės, kurie tačiau nesupranta, ar nenori suprasti savo pareigų, ir stengiasi pataikauti tiems, kurie juos išrinko, nors tai būtų jų (piliečių) pačių neandai. Apskr. valdyba išleido aplinkraščių, kad iki rudens keliai būtų sutaisyti, bet aplinkraščių visa ir pasibaigė.

Mūsų lapeliai.

Kaunas. — Prieš pat rinkimus buvo išplatinti po visą Kauną LKP CK ir LKP Kauno Komiteto lapeliai. Kada 12—13 rugsėjo buvo areštuota 18 darbininkų, mes 15 rugsėjo vėl išplatinom lapelius apie areštus. Buržuaziniai laikraščiai rašo, kad tie lapeliai spausdinti užsienyje. Neišmanėliai, jie nežino, kad lapelių

negalima atsiųsti į Kauną telegrafu.

Raudonos vėliavos.

Radviliškis. — Rugsėjo 2 d., per 10-metines imperialistinio karo paskelbimo sukaktuves, buvo ant Laisvės Alejos vartų iškelta raudona vėliava su obalsiu "Šalin karus". Taipogi buvo išmėtyta atsisaukimų. Vėliava išbuvo iki 4 v. ryto. Pamačiusi gelžkelio policija, ją nukabino ir suareštavo praeinantį kareivį, kuris nieko nežino apie vėliavą. Po to gelžkelio policija su nekuriomis šauliais — Janulis, Vilkonis ir Mielašius — rėnkiojo nuo gatvių atsisaukimus.

Gruzdžiai. — Per 10 metines imperialistinio karo sukaktuves, prieš rugsėjo 3 d., miestelyje buvo išmėtyti komunistiniai lapeliai. Arti, Gruzdžių dvare, kur dirba apie 40 darbininkų, buvo iškelta raudona vėliava su obalsiais: "Šalin imperialistinius grobimo karus", "Šalin socialdemokratų — karų pagelbininkus", "Tegyvuoja darbininkų ir valstiečių valdžia", "Tegyvuoja socialė revoliucija". Vėliava kabojo iki 10 v. ryto. Visi manė, kad jau bus revoliucija. Mat iki šiol Gruzdžiai tylėjo.

Vailokaičio fabrikas.

Kaunas. — Vailokaitis iš-

meta iš savo fabriko gatvėn darbininkus. Tarp jų randasi ir toki, kurie, išdirbę fabrike 15—30 metų, nustoję sveikatos. Sovietų Rusijoje senieji darbininkai gerbiami, o pas Vailokaitį buožių Lietuvoje varomi ubagauti.

Bedarbė auga.

Kaunas. — Pas tabakininkus dirba tik 3—4 dienas į savaitę. Saldainių dirbtuvėse irgi atstato darbininkus ir trumpina darbo savaites. Visi laukia sunkios žiemos.

Randasi dar vis bedarbių, kurie laukia kokių tai malonių nuo buržujų valdžios, buožių ir kunigų seimo ir spekuliantų savivaldybių. Iš laukimo nieko nebus. Reikia ne laukti, bet kovoti, organizuotis. O Kauno bedarbiai, kaip sykis, nemoka organizuotis. Reikia ta yda pašalinti.

Miesto ligoninės sanitarės — vergės.

Panevėžys. — Neapsakomai bloga padėtis ligoninės sanitarėjų. Jos tikros vergės. Iš viso dirba ligoninėje 8 sanitarės ir kelios seselės. Keltis prie darbo reikia pusę šešių ryto, o baigt darbas 7—8 v. vakaro. Be to, kas ketvirta vaktais reikia dežuruoti prie ligonių. Ligonijų yra ne mažai. Daugeliui daro operacijas, taip kad jaunoms sanitarėms prisieina labai sunkūs "ponai" kilnoti ir nešioti. O kokie žiaurūs daktarai! Nuo jų tenka ne tik sanitarėms, bet

seselėms ir praktikantėms. Maistas prastas. Alga 40 litų ir mėnesį su savo drabužiais.

Sanitarės tamsios, daug jų "zytietės". Jos nežino, kad "Šv. Zitos draugija", tai jų apinasris išnaudotojų rankose. Laikas mums susiprast!

Saldainių dirbtuvė "Varpas".

Šiauliai. — Dirba 16 darbininkų ir 1 darbininkas. Darbininkė gauna į dieną atlyginimo 3 lit., už viršvalandžius — 50c. Darbininkas tiek pat gauna, ką ir darbininkė; jis dirba nuo 7 v. ryto iki 8 v. vakaro. Darbdavis su darbininkais elgiasi labai žiauriai, išskyrus dvi darbininkes (Oną Glatskaitę ir Stefaniją Zilinskaitę), kurios pataikauja darbdaviui kiek galėdamos ir už puikų pasiaipymą gauna didesnį atlyginimą. Kada visos darbininkės buvo atstatytos nuo darbo, viršminėtos dvi darbininkės buvo paliktos, nes, sulig darbdavio, "kur jos gaūs darba". Ir tai nežiūrint, kad yra darbininkų, gyvenančių daug blogesnėse sąlygose. Tos darbininkės yra darb. profsajungos narės.

Miško eksploatacijos lentpjūvė.

Kaunas. — Visur gelžkeliu duoda vaikų priedai. Šioj lentpjūvėj to nebuvo iki vasaros. Malkų papiginta kainą iš gelžkelio sandėlio taipogi nedavė. Darbininkams apie tai pasiskundžius susiekimo ministerijoj, tuojau buvo duodami vaikų priedai

ir malkos. Rajono užveidėtojas Stankevičius ir dešimtininkas Vasiljevas labai nepatenkinti tuomi, kad darbininkai skundėsi. Jie pradėjo darbininkus persekioti. Vienam darbininkui net pareiškė apie jo paliuosavimą. Jie nenori turėti tokių darbininkų, kurie kovoja dėl savo padėties pagerinimo, ir liuosuoja juos nuo darbo. Jei darbininkai dešimtininko Vasiljevo alumi negirdys, tai jis visai jųjos smaugia.

Malūnų darbininkai.

Biržai. — Darbininkų padėtis labai sunki. Už mažą ką tuoj atstato. Darbas tęsiasi 12 val.; be to prisieina dažnai dirbt naktimis, už ką beveik nieko nemoka. ("Tiesa".)

Dabar — "Laisvės" Mėnuo Gaudit "Laisvei" Skaitytojų.

NEKANKINK SAVES SU NESMAGUMAIS

Jeigu kentį vidurių užkietėjimą ir vidurišimą, tai tink mūsų žolės No. 302-a, kaina 60c. už pakelį. Jeigu jautiesi visada nuvargęs, pulsė, rūpesių suštas, miegot negali, galva dažnai skauda, galva svajga, ausyse ūžimas, balinimungumo pilnas ir pats savęs neapkeni, tai vartok mūsų stebuklingas žolės No. 303; kaina 85c. Jei turi kosulį, dusulį, valgyt negali, jauti skausmus krūtinėje, lyg kad būtų padūses, vartok mūsų žolės No. 302-a; kaina 60c. Tos žolės tikrai stebuklingas daro dėl žmogaus sveikumo. Moterims, kenčiančioms nuo mėnesinių atsikartojimo, nuo persilimo, užsilikimo periodo ir skausmingų apsirovimų, gerai pagelbės mūsų žolės No. 303-a; kaina 85c. Moterims, kenčiančioms nuo permainų žolės No. 300; kaina 85c. Jauciantieji nesveikumą inkstų bei skausmą strėnos, griebkitės mūsų žolės No. 304-a, o tikrai pagelbės, kaip pagelbėjo šimtams kitų. Atsiųsk 10c. o gausi visokių žolių ir knygy kataloga.

M. ZUKAITIS

451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Žem. Svyruoklis.

GYVENIMO GRIUVĖSIUOSE

(Tąsa)

—Bet užtai, iš kitos pusės, žmogus atsiimi, gerai pagyvendamas,—dądėjo jis ir atsitraukė, kuomet jau buvo laikas pradėti darbą išnauju.
Ta popietį jis dirbo taip pat, kaip ir prieš piet, negaišnuodamas; vienok daug tankiau jautė nuovargį, ir jo mintis ne taip liuosai plaukė, kaip prieš piet. Taip jis praleido lig vakarui, išdirbdamas pirmutinę dieną, už kurią įplauks jam taip pagėdaujami doleriai.
Parėjus namo, Dilienė buvo biskutį geresniam ūpe. Ji klausinėjo Raulo apie jo darbą ir kaip viskas sekasi. Pastarasis daug ką neturėjo pasakyti. Jis pakraipė galvą, duodamas suprasti, kad dalykai nepergeriausi.
—Tai nieko. Kiekvienam taip būna, ir tamsta priprasi,—ramino ji Raulą, dėdama ant stalo vakarienę.
Bevalgant jie mažai kalbėjo. Ypatin-gai Dilius vos tik keletą kartų bumtelėjo žodį kitą, kuomet Raulas arba jo pati uždavė jam koki klausimą. Jis, matomai, turėjo ką nors mintyje, tik neišdriso išreikšti. Raulas, matydamas savo šeimininką tokiame suniumime, sumanė ką naujesnio, tikėdamasi, kad tas pagelbės atitaisyti Diliaus negerą ūpą:
—Na, kažin, kad gavus kiek alaus prie vakarienės,—pasiūlė jis.—Manau, kad būtų gardžiau. Tai sakydamas, pradėjo keltis nuo suolo.—Aš tikiu, kad nepaklysiu,—aiškinoši jis.
—Geriau aš nueisiu,—pasiskubino Dilius.—Jūs dar nepaprata... Velyk kitą sykį...—baigė jis žemu balsu, nerangiai eidamas link durų.
—Bet aš fundiju,—šokosi Raulas.—Pradėjau dirbti, tai ir sarmata būtų tikėtis iš jūsų.
Tai sakydamas, surado kišeniujė dešimtuką, ir įspraudė jį į Diliaus ranką, kuomet pastarasis perdaug nespriešino.
Pasilikę du vienu su Diliene, įjėdu per valandėlę valgė, nieko nekalbėdami; vienok, kad Raului nedavė ramumo ryto nuotikis, tai jis galutinai nusprendė dažinoti, kame čia dalykas.
—Kiek aš pastebėjau, tai šį rytą jūs turėjote nesmagumo, ir pagal mano įsivaiz-

dinimą, tai aš esu to viso priežastis. Ir jeigu taip, tai gal bus geriau, kad aš prisaiš-linciuoju?...—kalbėjo jis skubiai, neduodamas Dilienei pratariti žodžio, kuomet toji, jam įpusėjęs, bandė ką tai sakyti.
—Ne, ne. Jūs nieko tame neturite. Tai yra įsisenėjęs dalykas, kurio jūs išėjimas niekiki nepagerintų. Todėl geriausia apie tai nē nekaltėti.
—Vienok tamsta persimainei, tuomet kaip tamstos vyras pasakė, kad jis turi man darbą. Aš tai pastebėjau, ir negalite to užsiginti.
—Tas tiesa, vienok tai ne pirmiena. Už tą patį dalyką jau esu keletą kartų su juo susipykęs. Vienok dar kartą sakau, kad nenoriu čionais apkalbėti.
Raulas daugiaus nesikėsino tą klausimą paliesti. Jis pabaigė valgyt, ir sėdėjo prie stalo tik tuo tikslu, kad sulaukus pargrįžtančio Diliaus. Bet kada tas nesugrįžo, kai jau laikas buvo sugrįžti, Dilienė lyg kad išmetinėdama prabilo:
—Be reikalo tamsta užsiminei apie alų. Tai ir vėl pareis girtas. Šiaip tai jis tiek daug pasakoja apie savo sveikatą, kuri jam baigiasi, ir apie kitus negerumus; vienok, kaip pripuola prie tu nuody, visai apie tai užmiršta.—Paskui ji, žymiai puldama į piktumą ir nesuivaldydama, pradėjo:
—Toks gyvenimas, tai ne gyvenimas... Turėti girtuoklį vyrą neduok dieve... Gali ir kantrybė išsibaigti. Tamsta pats gali įsivaizdinti...
Tai girdėdamas Raulas, neturėjo ką sakyti. Gilumoj širdies jis jautė, kad tie jos pasiskundžimai nedaug jam rūpi, juo labiau, kad jis nieko negali jai pagelbėti. Jis tatau priėmė kaip išikarščiavusios moteries aimanavimus, ir daugiaus nieko. Ji daug ką turėjo pasakyti, bet Raulas laike jos kalbos nedrįso pakelti akis linkui jos. Kartkartėmis jis manė, kad ji turi tiesą, vienok tankiai jai prieštaravo. Bet ant galo, kai ji užbaigė savo kalbą ir žiurstu sluostėsi ašaras, Raulas tai pamatęs jautė pasigailėjimą. Tuo pačiu laiku, matydamas, kad iš tos keistos komedijos gali pasidaryti daugiaus nesmagumo, jeigu jos vyras užtikty ją tokiame padėjime, jis pakilo nuo kėdės ir prisitartinęs prie jos kalbėjo:
—Nusiramink tamsta... Bile minutę ji gali pareiti, ir kas gi būtų, kad taip mus užtikty?! Nē pasjaiskinti nebūtu kaip. (Bus daugiau.)

Kapitalizmo AUKOS

Darbininkai Kalėjimuose:

Table with 3 columns: Country, Count, and Note. Includes Vokietijoje, Italijoje, Ispanijoje, Belgijoje, Lietuvoje, Latvijoje, Finlandijoje, Lenkijoje, Vengrijoje, Indijoje, Rumunijoje.

JIE RANDASI KALEJIME UŽ MUS KURIE ESAME LIUOSI.

Jų moterys ant juodo listo. Jos negali gauti da Jų vaikams reikalinga pagelba. Žiema ateina

Klasių kova nežino rubežių. Šiandien Europos darbininkams reikalinga MŪSŲ pagelba. Rytą gal mums bus reikalinga JŲ pagelba.

AUKAUKITE

vardan

Savęs Apgynimo ir Tarptautin. Klasinio Solidar

ir raginkite kitus

AUKAUTI

Form for International Workers Aid contribution, including fields for name, address, and profession.

INTERNATIONAL WORKERS AID.

Organizacijos! Draugai! Darbininkai!

DARBININKŲ KALENDORIUS

1925 METAMS

TUOJAUS ISEIS SPAUDOS

Tai vienas iš puikiausių kalendorių, kokius kada darbininkai yra turėję. Apart puikiausių straipsnių, sokiais klausimais, jame telpa maišai statistiku, kiekvienam darbininkui kasdien reikalingu.

Žinios apie visas pasaulio šalis; Daug paveikslų; Galybės eilių; Visokie pasaulio svarbieji atsitikimai sudėti.

Tarpe daugelio bendradarbių, "Darbininkų Kalendorį" randasi raštai sekandžių autorių: Z. Angariečio, D. J. Kaškiaučiaus, D-ro A. Petrikos, Vaciaus Žalio, C. K. Čerio, D-ro S. Biežio, Artūro Regradio, Jono Kaškaicio, ir kitų.

Be to, redakcinė komisija dėjo didžiausias pastangas padaryti Darbininkų Kalendorius tikrą enciklopediją darbininkų ir jis tokiu yra.

Nė vienas lietuvis darbininkas ar darbininkė negyventų be Darbininkų Kalendoriaus.

Siųskit užsakymus tuojau!

Vienos kopijos kaina 50c. Imant daugiau kaip už 20 dolerių, nuleidžiame 35%. Imant pundaš mažiau kaip už \$20, nuleidžiame 25%.

"VILNIS"

2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

KALĖDOS JAU NETOLIS

Kiekvienas jau pradeda galvoti, kokias dovanas šiais metais turės jis įteikti savo giminėms arba draugams.

Braungiausia dovana Lietuvoj esantiems giminėms arba draugams yra PINIGAI

Niekuomi kitu nepalinksmini taip gerai savo giminių, esančių Lietuvoj, kaip nusiųsdamas jiems kiek nors pinigų ant Kalėdų švenčių.

Jeigu manai kam nors Lietuvoj įteikti pinigine Kalėdų dovana, tai dabar jau laikas siųsti, kad į laiką gautų.

Geriausią pinigų yra siųsti per "Laisvės" pinigų siuntimo skyrių.

Adresuokite šiaip:

"LAISVE"

46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.